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English title: The information practices of genealogy: material, competence and 

meaning.  

Abstrakt 

The purpose of this bachelor’s thesis is to explore the information practices present 

in hobby genealogy. The thesis uses a qualitative content analysis to analyse two 

popular Swedish genealogy magazines published between 2016 and 2019. The 

study investigates the information sources, objects, competences and emotions that 

the practice is built on. Our theoretical framework is centred around Reckwitz’ ideas 

of practice theory (2002), and the practice theory model introduced by Shove, 

Pantzar, and Watson (2012). The study finds that the information practices within 

hobby genealogy are heterogenous and extensive, and that information is a central 

part of the practice. The study also finds that emotions and motivations are 

important parts of understanding how the practice is maintained. 
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1 Inledning 

Släktforskning är en fritidsaktivitet som sedan 1970-talet bara blivit mer och mer 
tillgänglig för allmänheten i och med teknikens utveckling (Karlsson, 2016b, 20–

23). Idag märks det inte minst på de släktforskarsalar som finns i många av landets 

bibliotek men också på de många föreningar, tidskrifter och hemsidor som riktar sig 
till släktforskare. Bara inom Sveriges Släktforskarförbund finns i dagsläget 162 

medlemsföreningar som täcker in stora delar av landet, från norr till söder 

(rotter.se).  

Inom den biblioteks- och informationsvetenskapliga forskningen har endast några få 
studier genomförts som haft släktforskare i fokus. Dessa har haft 

informationsbeteende som utgångspunkt och undersökningarna har uteslutande varit 

utförda i engelsktalande länder. Släktforskning är en unik hobby i relation till 
information, det hobbyn går ut på är att söka, dokumentera och dela information 

(Yakel, 2004). Trots detta finns ingen svensk forskning inom det biblioteks- och 

informationsvetenskapliga forskningsområdet som undersöker hur släktforskare 

hanterar information. Denna uppsats ämnar undersöka just detta, genom ett 

praktikteoretiskt perspektiv.  

Inom biblioteks- och informationsvetenskapen finns forskningsområdet 

informationspraktik. Detta är ett område som innefattar hur information hanteras 
och påverkas i en grupp, området kan ses som uppdelat i ett yrkesinriktat perspektiv 

och ett vardagsinriktat perspektiv. Det vardagsinriktade perspektivet är dels ett 

område som bara är några år gammalt, dels ett område som ses som mindre relevant 
inom forskningen om informationspraktiker av en mängd forskare. Det finns dock 

forskare som anser att informationssökning i vardagen är ett viktigt perspektiv, 

några framträdande studier inom området är Lloyd och Olsson (2019) som 

undersökt bilrestauratörers informationspraktiker, Hartel (2010) som undersökt 
hobby gourmeter informationshantering samt McKenzie och Davies (2010) som 

undersökt brudens dokumentation och planering inför sitt bröllop. 

Att informationspraktik existerar inom släktforskandet framstår som självklart redan 
vid en första anblick i Släkthistoria eller Släkthistoriskt forum som är tidskrifterna 

som undersökts i denna uppsats. I källmaterialet finns exempelvis en steg för steg 

guide med nio steg om hur släktforskaren ska komma igång med forskandet. Steg ett 
handlar om att samla information från släktingar genom intervjuer och steg två 

hänvisar till kyrkböcker som en bra källa att gå vidare med i sin forskning. Båda 

stegen visar att information är en central del av praktiken och detta förblir tydligt 

genom de följande stegen på olika sätt. I guiden berörs allt från var och hur 
information kan sökas men också hur informationen kan sparas (Loo, 2018a, s. 67). 

Eftersom detta är en artikel med tydligt introducerande och grundläggande syfte kan 

det alltså konstateras att information är en central del av släktforskandet. 

Det finns således en tydlig klyfta mellan forskningen om informationssökning i 

vardagen, informationspraktik inom vardagssituationer, samt forskningen om 

släktforskare. Vi vill genom denna uppsats minska klyftan mellan dessa områden, 

detta genom att ta delar från varje område och binda samman dem till en helhet.  
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I nästkommande stycke, del 1.1, kommer vi att redogöra för tre viktiga begrepp i 

uppsatsen. Vi kommer att börja med att förklara vår syn på information och sedan 

kommer vi att diskutera vad ett informationspraktiskt perspektiv innebär. Vi 
kommer också att redogöra för vad en släktforskare är, vad en sådan gör samt varför 

detta är en intressant grupp att studera. Efter detta kommer vi avslutningsvis 

presentera vårt syfte, frågeställningar och avgränsning.  

1.1 Introduktion till uppsatsens grundstenar 

1.1.1 Information 

Det finns många olika sätt att definiera information på, vad som egentligen menas 

beror på den kontext inom vilken begreppet används. Detta gör ordet i princip 
meningslöst utan att först etablera vilken definition som menas. Flertalet försök har 

gjorts inom biblioteks- och informationsvetenskapen för att utforska olika sätt att 

kategorisera dessa olika definitioner. En av de forskare som bidragit med förståelse 
inom området är Buckland som presenterat tre kategorier för information: 

information-as-process, information-as-knowledge och information-as-thing. 

Information-as-process handlar om att information ses som något som tillför och 

förändrar vad en person vet om något över tid. När information har tagit fäste hos 
personen kan man tala om information-as-knowledge enligt Buckland. Detta handlar 

om en syn på information som kunskap, något som är individuellt, objektivt och 

personligt. När denna kunskap förs vidare i någon form av uttryck eller 
representation kan man istället tala om information-as-thing menar han. Detta är en 

syn på information som objekt, såsom data och dokument vilka syftar till att dela 

kunskap (Buckland, 1991). 

Den av Bucklands kategorier som främst kommer att spegla information i denna 
uppsats är information-as-thing, detta är nära kopplat till det som Shove, Pantzar 

och Watson (2012) kallar material, samt det som Reckwitz (2002) kallar objekt. 

Detta är en syn på information som präglas av materiella aspekter, det kan röra sig 

om fysiska objekt som bär information men också teknologier som förmedlar 
information. Ett konkret exempel på hur detta relaterar till släktforskning är 

exempelvis då släktforskaren hanterar fotografier, släktklenoder, fysiska dokument 

och databaser.  

1.1.2 Från praktikteori till informationspraktik 

Praktikteori har växt fram ur den sociologiska filosofin, och mer specifikt grenen 
som ser mänskligt handlande som en produkt av social påverkan. Denna påverkan 

leder till att individer i en grupp utvecklar en gemensam syn på världen. Det som 

styr beslutsfattandet är alltså hur en person förstår sin omvärld, vilket i sin tur är 
kopplat till deltagande i olika grupper (Reckwitz, 2002, s. 251–252). Praktikteori 

har använts inom många olika discipliner för att förklara många olika fenomen, ett 

exempel är Lave och Wengers teori om situerat lärande från 1991 där praktikteori 
används i en pedagogisk kontext. Sedan början av 2000-talet har även forskare inom 

det biblioteks- och informationsvetenskapliga forskningsområdet approprierat detta 

sätt att se på handling inom en praktik.  
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När Savolainen skrev om informationspraktik eller vardaglig informationspraktik år 

2008 var det ett nytt koncept. Han förklarar begreppet som olika sociala och 

kulturella etablerade sätt att identifiera, söka och dela information. 
Informationspraktiker är något som är inbäddat i vår vardag och kan därför verka 

osynlig men dessa praktiker går att finna både inom professioner och vardagliga 

sammanhang. Savolainen skriver även om begreppet vardaglig informationspraktik, 
vilken berör specifikt de informationspraktiker som sker i vardagen. Dessa praktiker 

innefattar även hobbyaktiviteter som människor är involverade i på fritiden. Detta 

var ett nyare perspektiv inom forskningen kring informationspraktiker när texten 

skrevs (2008, s. 3). I denna uppsats är det Savolainens definition vi kommer att utgå 

ifrån när vi talar om informationspraktiker.  

1.1.3 Släktforskare 

Eftersom vårt fokus i denna uppsats är släktforskande är det viktigt att definiera vad 

en släktforskare är, vad en sådan gör och varför detta är en intressant grupp att 

studera.  

”Släktforskare” (genealogists) och “familjehistoriker” (family historians) används 
ofta som begrepp inom forskningen på engelska. Det finns en viss skillnad 

begreppen emellan, dock används de ofta synonymt. En släktforskare kan beskrivas 

som en person som spårar och studerar en persons eller familjs härkomst. En 
släktforskare ägnar sig till exempel åt att sammanställa familjeträd, leta information 

i källor som exempelvis kyrkböcker och register, går med i släktforskarföreningar 

och hjälper andra släktforskare. En familjehistoriker är en person som samlar 
information och skriver om sina anfäders livs historier. Det en familjehistoriker 

således ägnar sig åt är leta foton av sina släktingar, sparar berättelser som baseras på 

muntliga källor, leta efter dagböcker och brev från släktingar samt anordnar 

släktträffar (familytree.com). Förenklat skulle man kunna säga att en släktforskare 
enligt denna definition är mer intresserad av den konkreta aspekten av 

släktforskandet, exempelvis släktingars födelse- och dödsdatum, barn och annan 

information som kan bidra till att skapa och utveckla ett släktträd. En 
familjehistoriker är alltså inriktad på mer abstrakt information som kan ge en bild av 

hur hens förfäder levde, tänkte, kände och upplevde sin omvärld. 

I svenskan görs inte denna distinktion på samma sätt, släktforskning används som 

huvudbegrepp och antas täcka in intresse för berättelser om anfäders liv såväl som 

härkomst. Det är också den linjen vi går på i vår definition. En släktforskare är alltså 
enligt oss en person med intresse för sina egna eller andras anor, intresset kan ta sig 

uttryck på många olika sätt, det kan röra sig om allt från att skapa familjeträd, leta 

bilder, söka i arkiv och kyrkböcker till att besöka gårdar, intervjua släktingar, delta i 
släktforskarträffar, hjälpa andra med sin forskning och så vidare. Vi ser alla uttryck 

för släktforskningen som lika intressanta för vår uppsats, och varje uttryck kan ha en 

inneboende informationsdimension som i sin tur ger upphov till en 

informationspraktik.   

Yakel framför en rad argument om varför släktforskare är en intressant grupp att 
studera ur en informationshanteringsaspekt. Exempelvis är släktforskning en unik 

fritidsaktivitet då den kräver både extensiv och intensiv informationssökning, ofta 

både på bibliotek och i arkiv. Yakel menar också att släktforskare till stor del 
utvecklat sina egna sociala nätverk utanför biblioteken och arkiven, dessa nätverk 
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underlättar släktforskarnas informationssökning. Släktforskares praktiker är också 

intressanta därför att informationen inte bara används för stunden utan också ofta 

bevaras för eget bruk. Ofta sparas även forskningen för att andra ska kunna ta del av 
den (2004). Släktforskandets praktiker finns alltså delvis i relation till bibliotek och 

arkiv, men en stor del av praktiken återfinns utanför denna kontext. Det är främst 

dessa aspekter som gör släktforskningen intressant att undersöka ur ett 
informationshantersingsperspektiv enligt Yakel. Samma anledningar gör också 

denna grupp intressant ur ett informationspraktik-perspektiv då de visar på att 

information är central inom gruppen, men också att det finns sociala nätverk 

forskarna emellan.  

1.2 Syfte och frågeställningar 
Syftet med denna uppsats är att utifrån ett praktikteoretiskt perspektiv förstå 
släktforskadets informationshantering i en samtida svensk kontext. I fokus är de 

informationspraktiker som släktforskandet består av, och de kompetenser, objekt 

och meningsbygganden som släktforskningen från ett praktikteoretiskt perspektiv, 
kan sägas utgöras av. De frågeställningar vi ämnar besvara i denna uppsats är 

således:  

1. Vilka källor, verktyg, objekt och hjälpmedel används inom släktforskandets 

informationspraktiker? 
2. På vilka olika sätt söks, dokumenteras och delas information inom 

släktforskandets informationspraktiker?  

3. Vilka känslor och underliggande betydelser finns inom släktforskandets 

informationspraktiker? 

1.3 Avgränsning 
Uppsatsen avgränsas rumsligt till Sverige och tidsligt från 2016 till 2019, detta 
genom användandet av två släktforskningstidskrifter (Släkthistoria och 

Släkthistoriskt forum). Denna avgränsning har gjorts för att möjliggöra insamling av 

en rimlig mängd empiri som kan ses som material, kompetenser och 
meningsbyggande. 

 

Inom biblioteks- och informationsvetenskapen finns fokus på främst två perspektiv 

för att undersöka informationshantering i vardagen. Dessa är informationsbeteende 
och informationspraktiker. Perspektiven kan till synes verka relativt lika varandra 

men den största skillnaden handlar om att informationspraktiker som 

tillvägagångssätt ger en mer sociologisk och kontextuellt orienterad forskningslinje 
(Savolainen, 2007, s. 120). Michael Olsson (2009) som bidragit med forskning inom 

det informationspraktiska området beskriver skillnaden mellan begreppen som att 

informationbeteendeforskningen ser människan som påverkad av sociala aspekter 
medan informationspraktikforskningen ser människan som i grunden social. Det är 

anmärkningsvärt att vi inte kunnat hitta någon forskning som studerar släktforskare 

ur ett informationspraktiskt perspektiv, då så stor del av släktforskandets praktik är 

social (bland annat enligt Yakel, 2004). Därför har vi valt att göra just detta, att 
studera denna grupp ur ett perspektiv som belyser hur det sociala påverkar 

informationshanteringen inom praktiken. Vi kommer alltså främst att fokusera på 

informationsaspekten av släktforskandet, dess relation till biblioteken kommer att 
nämnas ett fåtal gånger men är inte huvudfokus i denna uppsats.  
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1.4 Uppsatsens disposition 
I kapitel 2 av uppsatsen redogör vi för tidigare forskning där vi kommer att 

presentera fyra relaterade forskningslägen, dessa är “informationspraktik”, 

“informationssökning i vardagen”, “forskning om släktforskning” och ”Personal 

Information Management”. I kapitel 3 kommer vi att diskutera vår teori och de tre 
elementen som ingår i den: mening, kompetens och material, samt hur dessa 

element interagerar enligt teorin. Vi kommer också att presentera den teoretiska 

grunden som teorin växt fram ur. I kapitel 4 kommer vi att redogöra för vår metod 
där vi presenterar styrd innehållsanalys, urval och tillvägagångssätt, samt hur vi ser 

på tolkning. I kapitel 5 presenterar vi våra fynd, och slutligen i kapitel sex 

presenterar vi våra tankar kring våra fynd i relation till tidigare forskning, slutsatser, 

samt förslag på fortsatt forskning.  
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2 Tidigare forskning 

I det förra kapitlet redogjorde vi för uppsatsens problemområde, syfte och 
frågeställningar. I detta kapitel kommer vi att redogöra för de biblioteks- och 

informationsvetenskapliga forskningslägen som vår uppsats utgår ifrån. Vi kommer 

först att presentera forskning om släktforskare, sedan kommer vi att presentera 
forskning om informationspraktik, forskning om informationssökning i vardagen 

och avslutningsvis forskning om Personal Information Management (PIM). 

2.1 Forskning om släktforskare 
Den tidigare forskningen om släktforskare återfinns bland annat inom biblioteks- 

och informationsvetenskapen, men också inom andra områden såsom sociologin. I 

denna del kommer vi att inkludera forskning som talar om både släktforskare och 
familjehistoriker, vi kommer dock för tydlighetens skull att använda släktforskare 

som genomgående begrepp i enlighet med vår definition.  

Kramer (2011) gör en sociologisk undersökning av släktforskningens roll i 

utövarnas personliga liv. Hon kommer bland annat fram till att många utövare talar 
om att upptäcka sig själva genom att undersöka och jämföra utseende och 

karaktärsdrag hos sina anfäder. Hon kommer också fram till att några av deltagarna i 

hennes studie slog ifrån sig tanken om släktforskning som meningsfull, de menade 

att det inte skulle vara fruktbart för dem att gräva ner sig för mycket i det förflutna 
utan använde istället forskningen för att hitta levande släktingar och skapa nya 

bekantskaper.  

Inom biblioteks- och informationsvetenskapen är det främst släktforskarnas 

informationssökning som är i fokus. Scott (2008) skriver i sin avhandling om 
släktforskares informationssökningsprocesser. Han kommer fram till att 

släktforskare forskar för att känna en koppling till det förflutna, för att de gillar 

mysterier och för att ta reda på information om en specifik släkting. Han kommer 

också fram till att informationssökningsprocessen är väldigt social, både forskare 
emellan och mellan släktforskare och bibliotekarier (Scott, 2008, s. 90). Ett annat 

exempel är tidigare diskuterade Yakel (2004) som undersöker 

informationshanteringen bland släktforskare. Hon kommer bland annat fram till att 
informationshantering (“information management”, mer om detta i del 2.4) är en 

grundsten för släktforskarna. Hon kommer även fram till att släktforskarna såg på 

sina roller som släktforskare på olika sätt samt att det var viktigt för utövarna att 

hålla fast vid meningen med forskningen när de väl hittat den.  

Det är dock inte bara släktforskare som undersökts inom forskningen, ett exempel 

på en annan ingång är Boyns (1999) som undersökt arkivariers inställning till 

släktforskare och arbetet för att tillmötesgå denna användargrupp. Studien visar att 

släktforskare är den största målgruppen för större delen arkiv, de flesta arkiven 
rapporterade även att de köpt in minst en källa som enbart används av släktforskare, 

samt att de i övrigt anpassat utbudet efter målgruppen. Hon visar också på att 

arkivariernas inställning för det mesta är positiv, arkivarierna berättar att 

släktforskare hjälper till att höja statusen för lokalarkiven. 
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2.2 Informationspraktik 
Som vi tidigare nämnt kommer vi i denna uppsats utgå ifrån Savolainens (2008, s. 

2) definition av informationspraktiker. Inom informationsstudier har begrepp som 

informationspraktiker och informationsbeteende beskrivit människors 

tillvägagångssätt när de hanterar information. Man kan säga att båda begreppen 
ligger under ett så kallat paraplybegrepp (i detta fall är informationssökning 

paraplybegreppet) där de med hjälp av olika diskurser försöker ge en bredare 

kontext till informationsstudier (Savolainen, 2007). Som tidigare nämnts är 
begreppet informationspraktik relativt nytt, det började dyka upp runt 1960-talet 

men fick egentligen inte någon större uppmärksamhet förrän början på 2000-talet. 

Anledningen till uppmärksamheten berodde på ett behov att hitta ett alternativ till 

informationsbeteende vilken hade varit det dominanta begreppet ditintills 
(Savolainen, 2007, s. 119). Om man tittar på hur begreppet informationspraktik 

skiljer sig från begreppet informationsbeteende så ger informationspraktik som 

tillvägagångssätt en mer sociologisk och kontextuellt orienterad forskningslinje 

(Savolainen, 2007, s. 120).  

Vi nämnde tidigare att det finns olika inriktningar inom forskningen kring 

informationspraktiker då den tidigaste forskningen fokuserar på att studera olika 

yrkesgruppers informationspraktiker. En av de tidigare studierna inom detta fokus är 
en artikel av Annemaree Lloyd (2009) där hon studerat informationspraktiker hos 

studerande ambulanssjuksköterskor. Olika typer av sjuksköterskor är en vanligt 

förekommande yrkesgrupp att forska om (se exempelvis Nordsteien & Byström, 

2018 och Diekema, Hopkins, Patterson & Schvaneveldt, 2019) men även olika 
yrkesgrupper inom den akademiska världen (se exempelvis Late, Tenopir, Talja & 

Christian, 2019 och Pilerot & Lindberg, 2018). På senare år har det växt fram ett 

nytt fokus inom forskningen om informationspraktiker vilken fokuserar på de 
vardagliga informationspraktikerna, där det ofta rör sig om olika typer av 

hobbyaktiviteter. Lloyd och Olsson (2019) har till exempel studerat 

informationspraktiken hos en grupp bilrestauratörer och det är en av de få studier 

som har studerat hobbyaktiviteter i relation till informationspraktik, det är vanligare 
att studera hobbyaktiviteter i relation till informationsbeteende. Vad de kommer 

fram till i studien är att den fysiska aspekten av informationspraktiker är lika viktig 

som informationssökningen. De fann även att denna hobbypraktiks 
informationshantering var rik och komplex. Studien visar också att restaureringen 

inte bara ökar kunskaper och färdigheter hos deltagarna utan bidrar också till deras 

identitet och känsloliv. 

2.3 Informationssökning i vardagen 
Savolainen är inte bara framträdande inom forskningen om informationspraktiker, 

vilket tidigare nämnts, han är också en pionjär inom forskningen om 

informationssökning i vardagen. Redan 1995 skrev han en artikel om everyday life 

information seeking och presenterade även en modell med samma namn (ELIS). Lee 

och Trace förklarar hur den tidigare forskningen inom biblioteks- och 

informationsvetenskapen under en lång tid har fokuserat på 

informationssökningsbehov och informationsbeteende hos olika yrkesgrupper och 

akademiker. Det har alltså inte legat fokus på informationspraktiker hos entusiaster 

inom olika hobbygrupper. Enligt författarna finns det akademiker som till exempel 
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Kari och Hartel vilka anser att studier kring hobbyaktiviteter inte borde ignoreras 

eftersom hobbyaktiviteter omfattar en sådan viktig och betydelsefull del av den 

mänskliga upplevelsen (2009, s. 621). Kari och Hartel kommer i sin studie fram till 

att det inom informationsvetenskapen finns en tydlig status kopplad till vissa ämnen 

och att estetiska och spirituella perspektiv kommer längst ner i status. De menar att 

det är på grund av att fritidsaktiviteter är till för nöjes skull som det får en väldigt 

låg status inom forskningen (2007). Hartel förklarar att det under den senaste tiden 

har blivit vanligare att forskning kring informationspraktiker börjar utforska 

hobbyaktiviteter. Hon menar att fokuset kring dessa studier är att se hur dessa 

hobbyentusiaster söker och använder information. Dock menar hon att det inte 

ligger ett lika stort fokus kring den del som handlar om hur hobbyentusiaster samlar 

och hanterar information som relaterar till deras hobby. Hartel skriver om personlig 

informationssamling, vilket är ett område som det har forskats sporadiskt om genom 

de senaste tre årtiondena (2010, s. 847–848). Det var först nyligen som det skapades 

termer och koncept inom forskningsområdet som forskarna kunde vara eniga kring 

(mer om detta i del 2.4).  

Stebbins försöker med sin artikel att introducera hobbyperspektivet till den 

biblioteks- och informationsvetenskapliga forskningen. Detta för att minska den 

klyfta som finns mellan perspektivet och forskningsdisciplinen. Han menar att det 
första steget för att minska klyftan är att förstå sig på vad hobby och 

hobbyaktiviteter är och innebär. Stebbins definierar hobby som en frivillig aktivitet 

som sker under fritiden. Han menar att hobbyaktiviteter är positiva aktiviteter som 
människor frivilligt och med glädje deltar i. Deltagarna använder sig av sina 

förmågor och resurser för aktivitetens skull för att de vill och kan (2009, s. 619). 

Det finns en del exempel på forskning med fokus på informationssökning i 

vardagen. Ett exempel är Lloyd och Olsson (2019) som vi nämnde i föregående del, 

ett annat är McKenzie och Davies (2010) som undersökt planeringsverktyg för 
dokumentation i vardagsprojekt, med bröllopsplanering i fokus. De kommer bland 

annat fram till att många av de nio bröllopsplaneringsguiderna de undersökt 

innehåller checklistor med en tydlig tidslinje som bruden måste följa för att hinna 
med allt i tid, till exempel ska klänningen helst beställas minst nio månader i förväg 

och senast två månader i förväg bör en tid för provning av klänningen beställas och 

så vidare.  

2.4 Personal Information Management 
Personal Information Management (PIM) är närbesläktat med informationssökning 
inom hobbygrupper och kommer ofta upp i artiklar som berör ämnet. Bruce (2005) 

använder i sin artikel Berlotti och Smiths (2000) definition av PIM. Definitionen 

förklaras som praktiker kring hantering av information som hjälper oss i vår vardag, 

just vardagen är en viktig aspekt av PIM. Teevan och Jones beskriver begreppet som 
både praktiken och studerandet av de aktiviteter som människor gör för att “samla, 

organisera, upprätthålla, återvinna, använda och kontrollera distribuering av 

informationsobjekt” (2007, s. 3).  

Det är vida accepterat att vi lever i ett samhälle där vi ständigt träffar på mer 
information än vi någonsin kan ta till oss (Bruce, 2005). Vi samlar på information 

som vi kan behöva i framtiden, denna information sparas i vår “personliga samling” 
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(ibid). PIM är något som människor ägnat sig åt i alla tider men PIM som begrepp 

började inte användas förrän sent 1980-tal (Teevan & Jones, 2007, s. 3) i takt med 

att datorer började bli vanligare i hemmen.  

Sedan begreppets begynnelse har det gjorts en del forskning om PIM i olika 
kontexter, en grupp som ofta förekommer i PIM-forskningen är studerande och 

alumner (se exempelvis Sinn, Kim och Syn, 2019, och Faize, Hussein och Ahktar, 

2018). Hajibayova (2019) har undersökt PIM hos informationsvetenskaps-alumner i 
deras vardag, hon kom bland annat fram till att många av alumnerna använder sig av 

exempelvis hierarkiska dokumentsystem, webbaserade bokmärken, och mappar för 

att organisera mejl. Hon kommer också fram till att strategierna för att söka 

information varierar beroende på vilken information som eftersöks.  

Ett annan vanlig ingång inom PIM-forskningen är hälsa. En artikel som bidrar till 
forskningen om hälsa och PIM är Feng och Agosto som undersökt hobby-atleters 

PIM i relation till aktivitetsloggnings-teknologi. De skriver också om Personal 

Health Information Management (PHIM) som en närbesläktad term inom området. 
Fokus i undersökningen är atleternas teknologiska hälsoenheter: vilka typer som 

används, hur ofta och för vad de används? Feng och Agosto kommer bland annat 

fram till att hälsoenheterna används för att uppnå olika personliga hälsomål. De 

enheter som används är mest armband, smarta klockor och smartphones, och appar 
var det som användes mest frekvent för att hantera hälsodatan som enheterna 

genererar. (2019) 

Bruce (2005) talar i sin text om personal collections eller personliga samlingar, 

detta träder fram som en viktig del av PIM-forskningen. Ett exempel på detta är 
Hartel (2010) som undersökt hobby-gourmeters informationssamlingar. Hon 

kommer i sin studie fram till att samlingarna varierar en hel del i storlek, men hon 

introducerar också begreppet Personal Culinary Library eller PCL. Hartel kommer 

också fram till att informanternas PCL innehöll objekt såsom köksredskap och 

ingredienser.  

PIM som forskningsområde handlar alltså om att undersöka 

informationsanvändning i en vardagskontext utifrån hur individer på olika sätt 

hanterar information för privat bruk. Det kan också konstateras att 
forskningsområdet präglas av en mängd begrepp som används för att specificera 

fynd inom olika områden av forskningen (exempelvis PCL och PHIM). 

En stor del av släktforskarens aktiviteter bottnar i att samla information. Så fort 

släktforskaren samlat på sig mer material än vad som är möjligt att memorera 

uppstår ett behov av att organisera informationen på ett sådant sätt att den blir 
lättillgänglig för släktforskaren. I detta skede av släktforskningen blir det aktuellt att 

diskutera Personal Information Management, alltså hur släktforskaren går tillväga 

för att hantera den stora mängd information som släktforskandet kan innebära. I 
empirin finns många exempel på hur släktforskaren kan göra för att organisera sin 

information, bland annat finns en mängd förslag på olika program och verktyg men 

också hur släktforskaren genom OCR kan göra fler dokument sökbara direkt i 
datorn samt använda detta i sin organisering. Dock saknas perspektiv på känslor och 

meningsbyggnad inom PIM-forskningen, den forskning som gjorts har enbart 

fokuserat på dokumenthantering i vardagen. 
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2.5 Sammanfattning av tidigare forskning 
I det här kapitlet har de forskningsområden som är relevanta för denna uppsats 

presenterats och förklarats. Först presenterades forskning om släktforskare, och det 
konstaterades att forskningen inom det biblioteks- och informationsvetenskapliga 

forskningsfältet främst undersökts utifrån ett informationsbeteende-perspektiv. Det 

kan vidare utläsas att det inte finns mer än några få studier inom området som berör 

släktforskare. Detta är ett forskningsfält som är relevant för denna uppsats då den 
handlar om släktforskande. Den tidigare forskningen om släktforskare utgör en 

central utgångspunkt för materialet i denna uppsats. Även om forskningen inte 

tidigare haft det praktikteoretsika perspektiv som denna uppsats ämnar ha, går det 
ändå att se tecken på informationsaktiviteter i undersökningarna vilka ger uppsatsen 

en grund att förhålla sig till.  

Informationspraktik har två huvudinriktningar, yrkespraktiker och praktiker som 

kan kopplas till fritidsaktiviteter. Yrkespraktiker är den forskning som just nu 
dominerar forskningsområdet. Den tidigare forskningen om informationspraktiker är 

relevant då den bidrar till en bred bild av det forskningsområde som denna uppsats 

till stor del utgår ifrån. Denna forskning ger oss också ett exempel på hur en studie 

som undersöker fritidsaktiviteter ur ett informationspraktiskt perspektiv kan se ut, 

vilket ger konkreta fynd att jämföra våra resultat mot.  

I detta kapitel har även forskning om informationssökning i vardagen presenterats. 

Informationssökning i vardagen är en nyare gren än informationssökning inom 

andra kontexter. Forskning med fritidsaktiviteter i fokus har inte varit prioriterat 
inom forskningen, på grund av att det inom vetenskapen finns en rangordning där 

detta hamnar långt ner och har lägre status bland forskarna. I och med att 

släktforskning för det mesta utförs i hobbysyfte är det relevant att sätta detta i 

relation till annan forskning som gjorts om informationssökning i vardagen. Detta 
forskningsområde utgör i uppsatsen ett komplement till den forskning som gjorts 

om informationspraktiker i vardagen, detta är relevant då forskningen om 

informationspraktiker i vardagen inte är särskilt utbredd. Forskningen ger ingen 
inblick i informationspraktiker, men den bidrar till ett viktigt perspektiv på 

informationsaktiviteter i en vardagskontext.  

Det sista forskningsområdet som presenterades i denna uppsats var Personal 

Information Managent. Detta område berör forskning som undersöker 

informationsorganisering i vardagen. Inom PIM finns många akronymer för att 
förklara olika aspekter av informationsorganiseringen. Det har genomförts forskning 

inom detta område vilken undersöker många olika aspekter av 

informationshantering som utförs i vardagen, till exempel vid matlagning. Detta 
område är viktigt för uppsatsen då den visar på olika sätt att se på hur information 

hanteras i en vardagskontext. Som tidigare nämnts präglas släktforskandet av ett 

stort informationsflöde, vilket i sin tur måste organiseras av släktforskaren för att 

forskandet ska kunna fortsätta.  
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3 Teori 

I föregående kapitel redogjorde vi för de biblioteks- och informationsvetenskapliga 
forskningslägen som denna uppsats utgår ifrån. I detta kapitel kommer vi att 

redogöra för våra teoretiska utgångspunkter samt hur vi valt att applicera dessa på 

vår empiri. Vi kommer också att exemplifiera hur teorin kan användas för att förstå 
informationspraktik. Uppsatsen kommer utgå från en praktikteoretisk ingång utifrån 

Shove, Pantzar och Watson (2012), det kommer också att presenteras en mer 

övergripande beskrivning av praktikteori från Reckwitz (2002). Tillförandet av 

Reckwitz perspektiv grundar sig i att Shove, Pantzar och Watsons (2012) teori 

förutsätter en förförståelse för praktikteori vilken Reckwitz ger. 

3.1 Praktikteori enligt Reckwitz 
Det finns många olika praktikteoretiska perspektiv inom forskningen, praktikteori 

har växt fram ur det sociologiska fältet men används även inom andra fält. I den här 

delen kommer vi att presentera Reckwitz syn på praktikteori samt förklara hur 

denna kan överföras till att säga något om en informationspraktik.  

Reckwitz definierar praktiker som rutinbaserade beteenden som består av flera 

element (kroppen, sinnet, objekt och kunskap) och han argumenterar för att praktik 

såsom den presenteras av en mängd teoretiker är en slags kulturell teori. Exempel på 

teoretiker som har denna syn är Giddens, Bourdieu, Foucault, Garfinkel, Latour, 
Taylor och Schatzki. Moderna sociala teorier kan utgå ifrån tre perspektiv för att 

förklara människans handling och sociala ordning. Det första perspektivet grundas i 

ändamålsinrikning, det andra grundas i normer. Dessa två perspektiv används som 
motsatser av utövarna. Det tredje perspektivet, det som praktikteori utgår ifrån, 

utmanar dock den tanken. I praktikteorin grundas handling i symboliska strukturer 

av gemensam kunskap. Detta leder till att den som tar del av kunskapen kan förstå 
världen genom den och det är just denna förståelse av världen som påverkar 

handling (2002, s. 245, 249). Detta sätt att se på en grupp utgör även en bra grund 

för att kunna förstå informationspraktik. Den största skillnaden mellan hur den 

sociologiska forskningen ser på praktikteori och hur den biblioteks- och 
informationsvetenskapliga forskningen ser på informationspraktik är att sociologin 

förklarar handlingar generellt medan biblioteks- och informationsvetenskapens 

informationspraktik endast ser till handlande som kan kopplas till information.  

Reckwitz menar att i centrum för alla praktikteorier är olika sätt att se på kroppen. 
Praktikteori bygger som tidigare nämnts på rutinbaserad kunskap, denna kan 

kroppen lära sig och deltagaren bli skicklig på genom deltagande i en praktik. Detta 

kan inte bara kopplas till fysiska objekt och kroppens rörelser utan också 

intellektuella aktiviteter som att prata, läsa och skriva. Även andra mentala och 
emotionella aktiviteter kan ses som en del av kroppen. Kroppen och sinnet verkar 

ofta tillsammans. Som exempel tar Reckwitz fotboll som en praktik, han menar att 

detta är en kombination av rutinbaserad kroppslig kunskap men också mental 
aktivitet. Den mentala aktiviteten består i detta exempel av kunskap för att kunna 

tolka de andra spelarnas rörelser, samt att beslut fattas med målet att vinna matchen. 

På det här sättet argumenterar han för att kroppen och sinnet verkar tillsammans 
inom en praktik (2002, s. 251–252). Inom en informationspraktik är kroppen och 

sinnet precis lika centrala som inom andra praktiker, det är kroppen som utför 
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handlingar relaterade till information såsom att skriva ner den, föra den vidare, bära 

den i fysisk form och så vidare. I sinnet sker mentala aktiviteter och lärande i 

symbios med kroppens aktiviteter och lärande, även i relation till 

informationsaktiviteter av olika slag.  

Objekt är en viktig del av många praktiker, Reckwitz menar att denna aspekt av 

praktikteori är lika oumbärlig som kroppen och sinnet. Att vara en del av en praktik 

innebär ofta att använda objekt på ett speciellt sätt som beror på praktikens ändamål. 
Ett exempel är återigen fotbollen där praktiken inte skulle existera utan boll och 

mål. Objekt formar ofta praktiken då tillgång kan påverka vilka redskap som är en 

del av praktiken, som exempel på redskap som kan påverka tar Reckwitz skrift, 

utskrift och elektronisk media. Inom praktikteori kan inte interaktion mellan 
deltagarna i praktiken värderas högre än interaktion mellan deltagare och objekt, 

dessa värderas inom praktikteorin lika högt. Det som skiljer praktikteorins syn på 

objekt från många andra teoretiska inriktningars syn är att praktikteorin ser objekt 
som något som används, medan andra inriktningar tenderar att se objekt som en 

manifestation av kunskap (2002, s. 253). Reckwitz syn på objekt överensstämmer 

till stor del med Bucklands beskrivning av kategorin information-as-thing, detta blir 

en viktig länk mellan information och praktikteori i denna uppsats. När det talas om 
objekt inom informationspraktik är det främst de som på olika sätt fungerar som 

verktyg som menas. Dessa verktyg används ofta för att lättare kunna hantera 

information och objekt som i sig själva bär på information. Detta innefattar alltså 
inte bara text, utan även multimedia samt i den här uppsatsen exempelvis möbler 

och hår. 

Enligt Reckwitz innehåller praktiker flera former av kunskap. I den här kontexten är 

kunskap mer komplext än att bara “veta någonting”. Kunskap handlar inom 
praktikteori om olika sätt att veta hur olika aspekter inom praktiken fungerar. Det 

handlar också om viljor och känslor som kan kopplas till andra aspekter av 

praktiken. Förenklat kan man säga att kunskap i en praktik är ett sätt att förstå 

världen och det innefattar förståelse i relation till både konkreta och abstrakta 
objekt. Alltså är det viktigt att förståelsen är kollektiv inom praktiken (2002, s, 253). 

Kunskap har också en tydlig koppling till information, som nämnts tidigare finns en 

stark tradition inom det biblioteks- och informationsvetenskapliga forskningsfältet 
där det teoretiseras kring vad som är kunskap och hur information kan ses på olika 

sätt (se exempelvis Buckland, 1991). Att förståelsen är kollektiv är även sant inom 

informationspraktisk forskning: förståelsen om vilken information som är “sann”, 

förståelsen om hur och var information bör sökas, delas och lagras är några exempel 

på hur kunskap i relation till information kan ses som kollektiv inom en praktik.  

3.2 Praktikteori enligt Shove, Pantzar och Watson 
Med Reckwitz perspektiv i åtanke går vi nu vidare med att presentera Shove, 

Pantzar och Watsons perspektiv. I denna uppsats kommer vi att använda oss av 

författarnas modell för praktikskapande, som består av tre element: material, 
kompetens och mening. Denna modell kommer vi sedan att använda för att 

analysera vårt material. 
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Först och främst är det värt att nämna att det finns flera olika praktikteorier inom 

forskningsvärlden. En av dessa som nämnts tidigare är Lave och Wengers (1991) 

praktikteori, men också Wengers (1998) communities of practice-teori som bygger 
vidare på Lave och Wengers teori. Dessa teorier har pedagogik som fokus men 

används flitigt inom det informationspraktiska forskningsområdet inom biblioteks- 

och informationsvetenskapen. Shove, Pantzar och Watsons teori är dock specifikt 
utvecklad för att förklara vardagliga praktiker, och det är främst av denna anledning 

som vi valt just den.  

Shove, Pantzar och Watson (2012, s. 23) menar att deras teori bygger på två till 

synes enkla påståenden: att social praktik består av element som blir integrerade när 

praktiken utövas, samt att praktiker skapas, upprätthålls och försvinner när länkarna 
mellan de definierande elementen bryts. Med element menar de delar av en praktik 

som måste finnas för att en praktik ska kunna växa fram, dessa tre element är 

material, kompetens och mening. Shove, Pantzar och Watson (2012, s. 23) menar att 
deras praktikteori, genom att fokusera på element och hur länkar skapas och bryts 

mellan dem, kan förklara förändring och stabilitet utan att lägga fokus vid agens 

eller struktur. Utan att gå in för mycket på de teorier som praktikteorin baseras på 

kan det konstateras att det Shove, Pantzar och Watson gör är att skapa ett synsätt på 
social praktik som tar sitt ursprung i andra sociala teorier. De återanvänder vissa 

delar medan de skapar nya synsätt på andra. Nedan följer en förklaring av de 

element som teorin består av, men också hur vi kommer att tillämpa den i 

uppsatsen.  

3.2.1 Material 

Det första elementet som Shove, Pantzar och Watson presenterar är material. 

Författarna menar att fysiska objekt ofta förbises av praktikteoretiker, dock menar 

de att teoretiker som Schatzki och Reckwitz undersökt på vilka sätt fysiska objekt 
kan ses som knutna till social praktik. Med material menas “objekt, infrastruktur, 

verktyg, hårdvara och kroppen själv”, men även teknologier räknas in (s. 20, 24). 

Detta kan kopplas till informationspraktik genom att se dessa attribut som kopplade 
till information. Det kan röra sig om objekt som bär på information på olika sätt och 

kroppen som bärare av information. Det kan också röra sig om inlärda aktiviteter, 

mentalt lagrad information och verktyg som på olika sätt underlättar 

informationsaktiviteter. Här finns också en tydlig koppling till Reckwitz beskrivning 

av både kroppen och fysiska objekt (2002, s. 251–252).  

Enligt Shove, Pantzar och Watson (2012) har samtliga element mönster av 

cirkulation och distribution. I relation till material diskuteras transportering och 

tillgång. Som exempel nämner de att människors användande av exempelvis 
byggmaterial förr var starkt knutet till den natur där människorna befann sig. 

Numera importeras material som är “främmande” för den miljö där de används, 

alltså handlar materialets rörelse ofta, men inte alltid, om fysisk förflyttning. De 
menar också att det finns sociala orättvisor när det gäller tillgång till material vilket 

ofta blir synligt i relation till detta element, exempelvis i relation till infrastruktur 

som transportering och vattensystem. Med dessa exempel vill de synliggöra hur 

komplex förflyttningen och tillgången till material kan vara i olika situationer. Det 
författarna skriver om orättvis tillgång stämmer överens med det Reckwitz (2000, s. 

253) påpekar om att praktiken formas av tillgång till objekt.  
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I den här uppsatsen kommer vi att se material som tre olika kategorier: 

informationstekniker, fysiska textkällor och fysiska objekt. Till 

informationstekniker räknas till exempel mjukvara, appar, hemsidor, och annat som 
texterna presenterar som digitala hjälpmedel i släktforskningen. Till fysiska 

textkällor räknas i uppsatsen sådant som ännu inte finns digitaliserat, eller sådant 

som finns och används både i digital och fysisk form. Till fysiska objekt räknas 
sådant som glasplåtar, möbler, tavlor, allt som är i fysisk form men vars huvudsyfte 

inte är att bära text.  

3.2.2 Kompetens 

Det andra elementet som diskuteras är kompetens. Kompetens och material är 

element som ligger nära varandra och det sker ofta en överlappning elementen 
emellan på samma sätt som Reckwitz (2002, s. 251–252) menar att kroppen och 

sinnet samverkar. Det kommer att bli tydligare i analysen på vilka sätt elementen 

kan överlappa, här kommer vi dock att presentera elementen som separata. 

Att lära genom att göra är något som händer hela tiden. Det är vanligt att vi lär oss 

saker utan att vara medvetna om det, men andra gånger kan vi behöva träna länge 
och intensivt för att lära oss något (Shove, Pantzar och Watson, 2012, s. 40). Shove, 

Pantzar och Watson förklarar kompetens som förståelse och vetande, färdigheter 

och teknik (2012, s. 20, 24). Detta element karaktäriseras alltså av de olika typer av 
kunskaper som finns inom en praktik. Även här kan Reckwitz definition som 

nämnts tidigare skapa klarhet i hur kunskap kan ses ur ett praktikteoretiskt 

perspektiv. Det Shove, Pantzar & Watson benämner som kompetens är inom de 
flesta praktiker kopplat till information. Information måste tillföras för att förståelse 

och vetande ska kunna inträffa. Färdigheter är också ett resultat av tillförsel av 

information som sedan approprieras. Steget till att använda detta perspektiv för att 

förklara informationsaktiviteter är således inte så långt.  

Cirkulation och distribution av kompetens ser enligt Shove, Pantzar och Watson 
(2012, s. 40) väldigt annorlunda ut i jämförelse med den av material. För att förklara 

cirkulationen av kompetens väljer författarna att se bortom lärande som sker mellan 

människor i en situation där personerna finns i samma rum, och fokuserar istället på 
den cirkulation som sker mellan praktiker och mellan människor. För att 

information ska kunna delas mellan grupper och personer måste först kompetensen 

“abstraheras” från det specifika sammanhang där den uppkommit, för att sedan 

“omvändas” när den når sitt mål. Shove, Pantzar och Watson menar därmed att de 
väljer att komplicera den vanliga uppfattningen om kunskap som en enkel 

överföring från punkt till en annan (s. 41). Abstraherad kompetens måste alltså 

lyftas ur sitt sammanhang på ett sådant sätt att mottagaren sedan kan “omvända” 
den. Själva omvändningen kan ses om en slags avkodning som baseras på tidigare 

erfarenheter. Det är på detta sätt kompetens “migrerar” enligt författarna, detta så att 

mottagaren kan förstå kompetensen och använda den i sin egen kontext och sedan 

eventuellt föra den vidare.  

I denna uppsats ser vi kompetens i fyra olika kategorier: att söka information, att 
dela information, att dokumentera information och kroppen som bärare av 

information. När det handlar om att söka information kommer vi exempelvis att 

relatera kompetens till hur man enligt källmaterialet rent praktiskt går tillväga för att 
söka information i en databas men också källkritik och olika sätt att tolka och förstå 
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den information släktforskaren hittar. När det handlar om att dela information 

kommer vi att redogöra för kompetens som kan kopplas till olika sätt att sprida 

information inom praktiken, här kopplas kompetens till Facebookgrupper, 
internetforum och frågesplaterna i tidskrifterna. Vi kommer sedan att koppla 

kompetens till dokumentation, där kommer kompetens att vara bland annat hur 

släktforskaren bör hänvisa till källmaterialet, hur släktforskaren kan skydda sina 
originaldokument från ohyra samt hur släktforskaren kan digitalisera sitt material. I 

den sista delen ses information som en del av kroppen. 

3.2.3 Mening 

Det avslutande elementet i Shove, Pantzar och Watsons teori är mening. För att 

skapa detta element har författarna slagit ihop det Reckwitz kallar mental aktivitet, 
känslor och inspiration till en kategori: mening. Mening representerar socialt och 

symboliskt värde som kan kopplas till deltagande i praktiken, men också idéer och 

aspirationer. Något som skiljer Shove, Pantzar och Watsons perspektiv på 

motivation och känslor från många andra praktikteorier är att mening ses som en del 
av praktiken hellre än en kraft som står utanför och driver på den (s. 20, 24). Här är 

det relevant att hålla Reckwitz (2002) förklaring av sinnet i åtanke. Detta element är 

det som ligger längst ifrån informationspraktiken, och det går egentligen inte att 
koppla till information lika direkt som de andra elementen. Dock är mening ett 

perspektiv som är viktigt även inom en informationspraktik, särskilt i relation till en 

hobbyaktivitet. Detta då mening är det som skapar en drivkraft och meningsfullt 
deltagande. Utan dessa känslor och motivation att fortsätta det blir det ingen hållbar 

praktik, detta gäller även en informationspraktik menar vi.  

För att förklara cirkulation av mening tas gångstavar som ett exempel av författarna. 

För att fenomenet att gå med stavar skulle bli populärt behövde människors 

uppfattning av meningen med praktiken vara relaterade till hälsa och välmående, om 
man istället sett på stavarna som ett hjälpmedel för den som är “svag” argumenterar 

författarna för att genomslaget inte hade blivit detsamma. Gamla associationer 

behövde göras om till nya, därför marknadsfördes stavarna med hälsa och friluftsliv 
i fokus och därmed ändrades meningen för deltagandet. Författarna menar att denna 

förändring endast var möjlig för att hälsa och friluftsliv redan var väl etablerade 

koncept som de flesta redan hade positiva associationer till. När stavgång blev 

populärt kom de först att associeras med kvinnor i medelåldern då detta var en 
grupp som snabbt tog till sig stavgången, när fler sen anslöt sig ändrades meningen 

igen. Författarna menar att det finns en dynamik mellan status och mening, genom 

de praktiker vi deltar i definieras vi av samhället. På detta sätt kan alltså mening 
sträckas ut och dras tillbaka över olika praktiker, i takt med att associationer på 

olika sätt ändras (Shove, Pantzar och Watson, 2012, s. 44).  

I den här uppsatsen kommer vi att se mening ur fyra olika perspektiv: identitet, 

nyfikenhet, att hjälpa andra och status. I delen om identitet kommer mening att 
kopplas till personliga berättelser om hur släktforskandet på olika sätt bidrar till att 

forma deltagarnas identiteter. I delen om nyfikenhet kommer mening att kopplas till 

personliga berättelser där frustration över okänd information både startar och ger 

bränsle åt släktforskandet. I delen som handlar om att hjälpa andra släktforskare 
kopplas mening till personliga berättelser där en vilja att dela med sig av sin 
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kunskap ses som givande och känsloladdat. I den sista delen kommer vi att ta upp 

hur status påverkar deltagandet i praktiken. 

3.3 Förtydliganden 
Shove, Pantzar och Watsons praktikteori är som tidigare nämnts framtagen för att 

förklara sociala praktikers kretslopp, detta sker dock ur ett tydligt sociologiskt 
perspektiv. Detta är alltså inte en biblioteks- och informationsvetenskaplig teori. 

Därmed finns det anledning att göra vissa förtydliganden kring hur vi planerar att 

använda teorin för att undersöka informationspraktiker.  

För det första kommer vi inte att undersöka hur länkar och element förändras och 
påverkas över tid. Detta är en del av varför teorin är framtagen, men det är inte 

relevant i relation till det som är vårt fokus i denna uppsats. Med ett större tidsligt 

spann i vår empiri hade detta varit ett alternativ, dock väljer vi att fokusera på den 

del i kretsloppet där praktiken är aktiv och alltså där länkarna har gjorts och 
upprätthålls. Det vi vill ta reda på är hur praktiken ser ut just nu och hur 

släktforskning kan ses som en informationspraktik genom denna teori.  

För det andra är vi intresserade av en specifik aspekt av släktforskningens praktik, 

nämligen deras informationspraktik. Vi kommer alltså inte att titta på 
släktforskningens praktiker ur ett generellt, övergripande perspektiv utan vi kommer 

att se på aspekter som rör information på olika sätt. Det finns däremot ett undantag, 

och det är elementet mening. I denna teori handlar mening bland annat om känslor, 

ideal och status. Detta är inte kopplat till information, dock ändå viktigt för att förstå 
hur praktiken fungerar ur det praktikteoretiska perspektivet. Alltså kommer 

elementen kompetens och material att ha en tydligt informationspraktisk inriktning 

medan elementet mening kommer att ha en mer sociologisk inriktning. Shove, 
Pantzar och Watson (2012, s. 30) är tydliga med att elementen påverkas och formas 

av varandra, alltså har mening även en funktion och påverkan på kompetens och 

material som rör information, inte bara mer allmänt.  
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4 Metod 

I föregående kapitel gick vi igenom uppsatsens teori och de tre begrepp som är 
viktiga i analysen av vår empiri: material, kompetens och mening. Vi gick också 

igenom hur vi tänkt att använda oss av den samt hur den kan kopplas till 

informationspraktik mer specifikt. I detta kapitel kommer vi att presentera vår 
metod som är styrd innehållsanalys och redogöra för hur vi gick tillväga rent 

praktiskt när vi behandlade empirin till vår innehållsanalys.  

4.1 Tillvägagångssätt 
I början av processen bestämde vi oss för att undersöka bibliotekets utbud av 

släktforskningstidskrifter, vi fann att två av tidskrifterna var breda nog att passa vårt 

ändamål. Den första tidskriften vi undersökte var Släkthistoria. Släkthistoria 
publiceras av Bonnier Publications och innehåller en blandning av krönikor och 

intervjuer som ger en inblick i det sociala, men också mer konkreta tips om källor, 

dokumentation och informationssökning. Vi ville dock gärna ha minst en tidskrift 
till att undersöka för att ha något att jämföra Släkthistoria med och samtidigt bredda 

det empiriska materialet med fler perspektiv. Den andra tidskriften vi valde att 

undersöka är Släkthistoriskt forum. Tidskriften har producerats sedan 1970-talet av 
Sveriges släktforskarförbund. Släkthistoriskt forum innehåller inte lika många 

personliga berättelser som Släkthistoria men den innehåller en hel del artiklar om 

informationssökning, dokumentation och informationsdelning mellan forskare. 

Släkthistoriskt forum innehöll också en del guider som vi inte funnit i Släkthistoria 
och alltså ansåg vi att den skulle utgöra ett bra komplement. Tidskrifterna innehåller 

texter av såväl experter på släktforskning, journalister med inriktning på 

släktforskning och engagerade hobbyentusiaster, detta bidrar till den bredd som 
eftersöks i uppsatsen. Dessa två tidskrifter var alltså de enda som riktade sig till 

släktforskare i hela landet, samt de enda som innehöll artiklar som vi tydligt kunde 

koppla tilll informationspraktiker. När vi konstaterat att övriga tidskrifter 

(exempelvis Diskulogen vars främsta syfte är att marknadsföra en 
släktforskningstjänst samt lokala föreningstidskrifter) inte innehöll den bredd vi 

letade efter var nästa steg att bestämma hur vi skulle avgränsa urvalet ytterligare.  

 
Eftersom det tryckts väldigt många nummer av båda tidskrifterna kunde vi inte läsa 

alla. Då teknologin, och därmed en del av informationspraktiken, utvecklas snabbt 

valde vi att titta på de senaste årgångarna av båda tidskrifterna för att få så 
uppdaterad information som möjligt. Vi gjorde bedömningen att inte ta med 

nummer äldre än fyra år dels för att informationen inte skulle hunnit bli inaktuell 

och dels för att det blev en rimlig avgränsning i relation till den textmängd vi skulle 

behöva. De tidskrifter och årgångar vi valde att undersöka var således:  
 

• Släkthistoria, 2018–2019 (12 nummer/år, minus nummer 3 och 4, 2019). 

• Släkthistoriskt forum, 2016–2019 (5 nummer/år, kompletta årgångar). 
 

4.1.1 Varför tidskrifter? 

Inför denna uppsats valde vi främst mellan tidskrifter och handböcker som empiriskt 

material, här fanns några tydliga för- och nackdelar knutna till vardera textkällan. 
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När vi började undersöka utbudet av släktforskarhandböcker insåg vi att det finns 

väldigt många handböcker att tillgå. Exempelvis har Sveriges släktforskarförbund 

en hel skriftserie med handböcker om allt från hur man söker i mantalslängder till 
hur man dokumenterar sin släktforskning (se exempel; Skogsjö, 2019 och Johnsson, 

2018). Utöver introducerande handböcker finns också en del handböcker som 

exempelvis handlar om att söka judiska rötter och rötter utanför Norden (Fürth och 
Hoffsten, 2020 och Fürth, 2019). Att det fanns så många handböcker såg vi som ett 

problem, hur skulle vi motivera vårt urval när handböckerna var så många och på så 

många olika nivåer av släktforskningen? Vi såg det också som ett problem att så 

många av handböckerna handlade om att söka väldigt specifika rötter, vi ville ha en 
mer generell bild av släktforskandets informationspraktiker och uteslöt därmed 

handböckerna som potentiell empiri.  

4.1.2 Bearbetning av materialet 

Efter att urvalet av material var avklarat började arbetet med att se vad som kunde 

användas ur tidskrifterna. Till en början bearbetades tidskrifterna en efter en och vi 
valde ut de artiklar som kunde vara relevanta för uppsatsens syfte. I det första 

urvalet var vi ganska generösa och tog med allt som möjligtvis skulle kunna vara 

intressant och sedan skannades alla sidor som markerats. I nästa steg granskades 
samtliga sidor som markerats och vi skapade utifrån det en lista vilken delades in i 

delarna “DNA”, “krönikor och personliga berättelser”, “Tips”, “Frågespalter” och 

“texter om föreningar”. Detta gjordes för att få en överblick över empirin men också 
för att i ett tidigt stadium börja tematisera urvalet.  

 

I listan sorterades artiklarna in efter det ämne de passade bäst in på, vissa som rörde 

mer än ett ämne delades in i mer än en kategori. Efter detta hade vi cirka 400 sidor 
material, indelat i fem kategorier. Bland dessa behövdes det göras ännu ett urval då 

detta var för mycket material för den här typen av uppsats. Urvalet gjordes genom 

markering i olika färger, röd för irrelevant, orange för kanske relevant och grön för 
relevant. Under varje artikel skrevs en kommentar om varför artikeln blivit 

markerad som den blev. Detta urval grundade sig främst i hur väl dessa artiklar kan 

användas i kombination med teorin. Vi kom i detta stadie fram till att de kategorier 
vi tidigare delat in materialet i, inte behövdes fortsättningsvis. Istället delades in 

efter vilken del av material, kompetens och mening de passade bäst in på. Artiklar 

under rubriken ”DNA” sorterades in under material, ”krönikor och personliga 

berättelser” sorterades in under mening, ”frågespalter” sorterades in under 
kompetens, ”texter om föreningar” ströks helt då artiklarna inte var så användbara 

som de först verkat. Den enda kategorin där alla artiklarna inte gick att flytta till en 

enda av de tre kategorierna var artiklarna under rubriken ”tips”. Några av dessa 
sorterades in under kompetens och några under material. 
 
Efter detta började arbetet med att gå igenom det markerade artiklarna och att skriva 
en kort sammanfattning av varje artikel. Även här skedde ett visst urval då det i 

vissa fall visade sig att en del artiklar inte var relevanta nog, här flyttades också 

några artiklar till kategorier där de passade bättre. Det sista steget var att skriva ihop 
och tematisera sammanfattningarna som fanns kvar, även här skedde ett visst urval 

då vissa av artiklarna inte riktigt passade in samt att sammanfattningar som var lite 

längre behövde kortas ner. Tematiseringen som gjordes, utöver den som relaterar till 
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teorin, baseras på teman som framträtt inom de tre delarna som teorin 

tillhandahåller.  

4.2 Innehållsanalys 
Den metod vi tagit inspiration från i denna uppsats är Hsieh och Shannons (2005) 

definition av en styrd innehållsanalys. Vi kommer att tillämpa denna med vissa 

modifikationer vilka vi kommer att diskutera i denna del.  

Hsieh och Shannon (2005) definierar tre olika sätt att göra en kvalitativ 

innehållsanalys på, dessa är: konventionell innehållsanalys, styrd innehållsanalys 

och summativ innehållsanalys. Dessa metoder skiljer sig åt genom det sätt de går 
tillväga på för att behandla sitt material, men har gemensamt att de alla är metoder 

för att analysera innehållet i en text. Av dessa tre har vi valt att använda den styrda 

innehållsanalysen. Författarna menar att denna metod är bra för att undersöka ett 

område där det redan finns existerande teorier och ramverk (s. 1281). Den styrda 
innehållsanalysens process är ofta mer strukturerad än den konventionella 

innehållsanalysen. Processen börjar med att identifiera kategorier i teorin och ta 

analysen vidare därifrån, sedan definieras med hjälp av teorin vad dessa kategorier 
innebär. Ett sätt att gå vidare från den punkten är att börja koda sin empiri direkt (s. 

1282). Vi kommer alltså att använda denna metod för att analysera vår empiri. Det 

teoretiska ramverk vi kommer att anpassa oss efter är Shove, Pantzar och Watsons 
(2012) praktikteori, och mer specifikt de element som de definierat och presenterat, 

alltså material, kompetens och mening. Utefter dessa kategorier har vi kodat vår 

empiri, och inom dessa kategorier kommer vi att försöka identifiera olika teman 

som passar in under dem då samtliga element kan betyda många olika saker. Vi 
kommer att röra oss mellan mer generella och mer precisa analyser; vi kommer där 

det är nödvändigt att exemplifiera med olika citat, men vi kommer också att tala om 

en del artiklar ur ett mer allmänt perspektiv.  

Så här långt stämmer metoden in på hur vi ämnar använda den, dock är det relevant 
att även förklara de delar av metoden som vi inte kommer att använda oss av och 

varför. Enligt Hsieh och Shannon bör data som inte kan kodas sparas till ett senare 

tillfälle för att forskaren ska kunna se om den överblivna empirin kan ge upphov till 

en eller flera nya kategorier som kan utveckla teorin. Fynden från en styrd 
innehållsanalys kan ge information som stödjer en teori men också information som 

inte stödjer en teori. Författarna menar en av styrkorna i metoden är att kunna 

verifiera men också utöka redan existerande teorier (2005, s. 1282–1283). Vi 
kommer dock inte att använda den här metoden för att bekräfta eller bygga ut 

Shove, Pantzar och Watsons teori, vi kommer istället att fokusera på delen av 

metoden där teorin används som ett ramverk för analys.  

4.2.1 Tolkning 

Tolkning är en väsentlig del av livet, forskning i stort men också mer specifikt för 
textanalyser av olika slag. Därför ser vi det som viktigt att diskutera hur vi kommer 

att se på tolkningen av de texter vi valt ut i denna uppsats. Bergström och Boréus 

presenterar fyra tolkningsstrategier som främst används i analysdelen av en text. 
Dessa kategorier är den uttolkarorienterade kategorin där forskaren står i fokus; den 

avsändarorienterade strategin där den som producerat texten står i fokus; den 

mottagarorienterade strategin där den som läser texten står i fokus samt den 
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diskursorienterade strategin där en diskurs står i fokus. Dessa fyra strategier ger 

olika perspektiv på en text. Av dessa kommer vi att välja ett uttolkarorienterande 

perspektiv. Detta innebär enligt författarna att textens innebörd är den som 
analytikern själv tillskriver den. Som ett exempel på forskare som skrivit om detta 

förhållningssätt tar författarna upp Hans-Georg Gadamers hermeneutiska 

perspektiv. Enligt Gadamer tolkar analytikern alltid utifrån sin egna historia och 
tidigare erfarenheter. Textens betydelse förändras alltså beroende på vem det är som 

gör tolkningen. Bergström och Boréus menar att en variant av detta perspektiv är att 

undersöka ett fenomen utifrån ett synsätt som varken avsändaren eller mottagaren 

haft i åtanke när texten skrevs eller när den togs emot. Att använda den här typen av 
tolkning kan enligt författarna leda till ny kunskap inom ett forskningsområde 

genom läsning av en text utifrån nya perspektiv (2018, s. 31–38). Detta är precis det 

vi gör i den här uppsatsen. Vi ser på släktforskandets informationspraktiker trots att 
informationspraktik inte är något som tidskrifternas skribenter eller läsare har i 

åtanke när de deltar i vad vi från vårt perspektiv ser som en informationspraktik. Vi 

kommer alltså att se på och tolka texterna utifrån vår egenskap av studenter inom 

biblioteks- och informationsvetenskap. 

 

4.2.2 Diskussion kring val av metod 

I denna uppsats vi alltså valt att göra en innehållsanalys av två 

släktforskningstidskrifter men det finns såklart många olika metoder för att 

undersöka släktforskares informationshantering. 
 

 Det enda sättet att komma verkligt nära inpå en grupps praktik är att göra 

observationer. På det sättet kan forskaren komma nära deltagarna och upptäcka 

aspekter av praktiken som medlemmarna själva inte är medvetna om. Observation är 
dock en metod som är för tidskrävande för en kandidatuppsats, och alltså hamnar 

andra alternativ ett steg bort ifrån praktiken. Det vill säga, metoden som vi använder 

kommer att baseras på det deltagarna i gruppen väljer att synliggöra, inte 
nödvändigtvis vad gruppen faktiskt gör. Intervjuer med medlemmar av olika 

släktforskarföreningar är ett alternativ då man kan få en mer personlig insikt i hur 

praktiken ser ut för just de personerna. Dock kan det ses det som en nackdel att 

endast få ett personligt perspektiv då en intervjustudie endast kan säga någonting 
om de personer som intervjuas.  
 
Ett annat alternativ är att göra en kvalitativ innehållsanalys. Dessa kan göras av en 

mängd olika material, man skulle till exempel kunna undersöka inlägg i 

Facebookgrupper, internetforum, handböcker eller tidskrifter. Eftersom vårt intresse 

ligger i praktikteori, är det viktigt att empirin är tillräckligt bred för att kunna säga 
något om praktiken. En kvalitativ innehållsanalys möjliggör en bredare syn på 

släktforskandets praktik än vad intervjuer kan göra. Detta då denna metod ger 

möjlighet att undersöka en stor mängd texter från olika personer som är verksamma 
inom släktforskningen vilket breddar perspektivet. Inlägg i Facebookgrupper har en 

tendens att vara väldigt personliga och alltså blir risken att de inte säger tillräckligt 

om andra delar av praktiken medan handböcker istället har en tendens att fokusera 
mycket på andra aspekter som kompetens och material. Det källmaterial som 

framstår som det mest mångfacetterade av de vi sett som möjliga för denna uppsats 
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är släktforskningstidskrifter. Dessa innehåller en bra blandning av det vi ser som 

väsentliga delar av informationspraktiken, och ger ett brett perspektiv på 

informationsaktiviteterna inom gruppen. 

4.2.3 Metodens tillförlitlighet 

När det nu redogjorts för uppsatsens val av metod är det av intresse att föra en 

diskussion kring olika omständigheter som kan påverka studiens tillförlitlighet. De 

punkter som behöver diskuteras är tidskrifternas kommersiella kopplingar samt det 

faktum att många av artiklarna är skrivna av samma personer och hur detta kan 

påverka resultaten.  

Att Släkthistoria är en kommersiell tidskrift kan skapa friktion i relation till 

uppsatsens syfte. Om tipsen som ges i artiklarna bottnar i syfte att vidare 

marknadsföra sina egna tjänster för ytterligare försäljning (eller andras tjänster mot 

ekonomisk ersättning) kommer uppsatsens slutsatser att vara baserade på partisk 

information. Artikelförfattarna skulle alltså kunna rekommendera en tjänst, som inte 

är särskilt välanvänd inom släktforskandet, för ekonomiskt syfte. Om vi tolkar 

förekomsten av en tjänst i en artikeln som att den används inom praktiken, blir 

resultatet inte rättvisande. Släkthistoriskt forum är inte heller gratis, skillnaden 

mellan tidskrifterna är att Släkthistoriskt forum drivs av en förening vilket gör det 

svårare att avgöra i vilken utsträckning tidskriften är vinstdrivande. Vi har varit 

medvetna om den kommersiella kopplingen genom studiens gång, vi har dock inte 

uppfattat att det förekommer denna typ av vinkling i någon av tidskrifterna. Båda 

tidskrifterna är dessutom eniga kring många av de resultat vi presenterar i analysen, 

vilket talar för att informationen är riktig. Förekommer det vinklad information är 

det inget som är tydligt för läsaren. Det kan alltså inte uteslutas att denna typ av 

information kan förekomma, dock har vi inte kunnat finna tecken på detta. Snarare 

finns tecken på motsatsen, i båda tidskrifterna finns ett fokus på att ge läsaren tips 

på gratiskällor och för släktforskning. 

Den andra punkten som kan påverka resultatet är att många av de artiklar som 

kommer att presenteras i denna uppsats är skrivna av samma författare. Många av de 

inslag vi valt ut från tidskrifterna är återkommande inslag, dessa är för det mesta 

skrivna av samma personer. Det skulle alltså kunna argumenteras för att vi endast 

undersökt några få personers personliga informationspraktiker och inte 

släktforskandets informationspraktiker. Denna syn på studien grundas dock i 

antagandet att de som skrivit artiklarna redogör för sina egna praktiker, vilket inte är 

det intryck vi fått när vi undersökt artiklarna. De flesta inslag vi valt att lyfta fram är 

skrivna från ett generellt perspektiv och kan beskrivas som sammanställningar av de 

källor som anses vara användbara. Det skulle kunna vara så att vem som skriver 

artikeln påverkar vilka källor som lyfts fram, dock återkommer många av resultaten 

i artiklar av olika personer och i båda tidskrifterna. I de fall där det är tydligt att 

författaren skriver om sin personliga praktik har vi också varit tydliga med det i 

texten för att ge läsaren transparens. Det är alltså vår bedömning att vem som skrivit 

texterna inte har så stor betydelse för innehållet. 
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5 Analys 

I det förra kapitlet presenterades vår metod och tillvägagångssätt. I detta kapitel 
kommer vi att analysera släktforskandets informationspraktiker så som de kan 

förstås genom tidskriftsartiklar från två släktforskningstidskrifter.  

Båda tidskrifterna innehåller många olika typer av artiklar. De innehåller 

återkommande inslag såsom “Steg för steg”, “Släktforskarskolan” och 

“dokumentet” i Släkthistoria, samt “DNA för nybörjare”, “Släktforskargåtan” och 
“Så tolkar du handskrift” i Släkthistoriskt forum. I “steg för steg” presenteras en 

källa och det förklaras hur släktforskaren kan använda den i sin forskning. 

“Släktforskarskolan” har ofta ett givet tema varje nummer, det kan vara exempelvis 
hur släktforskaren kan hitta gravstenar, släkt som varit präster samt ordlistor. I 

ordlistorna förklaras latinska eller gamla svenska ord som kan vara bra att kunna. 

“Dokumentet” är ett inslag där det i varje nummer presenteras ett nytt dokument 
som kan vara användbart i släktforskandet, det kan vara kyrkböcker, fångrullor, h-

bilagor och dylikt. “DNA för nybörjare” ger en introduktion till vad DNA är och hur 

den kan bidra till släktforskningen. “Släktforskargåtan” presenterar en eller flera 

inskickade frågor, och inskickade svar på tidigare frågor som varit med i ett nummer 
av tidskriften. En liknande frågespalt finns även i Släkthistoria, skillnaden är dock 

att det i Släkthistoria är experter som svarar på frågorna, inte läsarna själva. “Så 

tolkar du handskrift” är ett inslag där det visas exempel på hur handskrift sett ut 
under olika århundraden, i varje inslag ges bildexempel och tips om hur 

släktforskaren ska kunna tyda skriften. I Släkthistoria finns också många inslag där 

släktforskarna själva får berätta om sina erfarenheter och ge tips och råd, några 
exempel på detta är de krönikor som finns i varje nummer, samt inslag som “Min 

släkthistoria” och “Pratstunden”. Det är dessa olika typer av artiklar som utgör 

källmaterialet och därmed grunden för vår analys. 

Det har tidigare nämnts att vi från början delade in vårt källmaterial i fem kategorier 

istället för de tre som kommer att presenteras i detta kapitel. Resultatet av denna 
indelning visade att tidskrifterna mest av allt innehöll det vi valde att kalla ”tips”, 

denna kategori rymde både information och listor av olika slag. Den andra kategorin 

som stack ut var den vi valde att kalla ”frågespalter”, båda tidskrifterna innehöll en 
enorm mängd frågor och svar om allt från historiska platser och företeelser till 

personliga frågor om egna släktingar.  Även kategorin ”DNA” visade på en ansenlig 

mängd artiklar (om än inte lika många som de båda föregående), vilket sade oss att 

DNA är en viktig del av informationspraktiken. Den sista kategorin, den vi kallade 
”krönikor och personliga berättelser” var den minsta kategorin av alla (bortsett från 

”texter om föreningar” som blev kasserad i ett tidigt stadium) men innehöll ändå 

över 20 artiklar. Även om denna sista kategori innehöll färre artiklar än de 
föregående var dessa ofta mer innehållsrika än artiklarna i de andra kategorierna. Vi 

har sedan detta stadium gått från fem till tre kategorier för analys och gjort stora 

urval, denna preliminära undersökning visar dock på vilka typer av artiklar som 
förekommer mest frekvent i tidskrifterna vilket också i sig är ett slags initialt 

resultat som också kan säga något om släktforskandets praktik.  

Källmaterialet kommer att presenteras i tre huvuddelar: Släktforskandets verktyg, 

objekt och hjälpmedel; Släktforskandets kunskaper och färdigheter samt 

Släktforskandets drivkrafter, känslouttryck och status. I den första delen kommer vi 
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att presentera de dokument, informationstekniker och fysiska objekt som vi kunnat 

identifiera som centrala inom släktforskandet. I den andra delen kommer vi att 

presentera vilka kunskaper i tidskrifterna som framställs som viktiga kring att söka, 
dela och dokumentera information inom släktforskandet. Avslutningsvis kommer vi 

att presentera de delar av tidskrifterna vilka vi anser kan kopplas till de 

underliggande faktorer som kan finnas för att starta eller upprätthålla ett intresse för 

släktforskningen. 

5.1 Släktforskandets verktyg, objekt och hjälpmedel 
I denna del kommer vi att presentera de verktyg, objekt och hjälpmedel som har en 

koppling till informationshantering inom släktforskandets informationspraktik. 

Empirin kommer främst att relateras till det som Shove, Pantzar och Watson kallar 

material. Material består som tidigare nämnts av “objekt, infrastruktur, verktyg, 
hårdvara och kroppen själv” (2012, s. 24). Som tidigare nämnts återfinns material 

ofta i samma artiklar som kompetens. Artiklarna börjar som standard med en 

generell del med information om en viss tid eller företeelse för att sedan lista 
material som kan vara användbara. Därmed överlappar kompetens och material till 

stor del även om de för det mesta kommer att talas som separata element analysen 

igenom.  

 
I följande delar kommer vi att presentera det material som vi anser vara relaterat till 

detta element. Vi har delat upp avsnittet i tre delar: först diskuterar vi 
informationstekniker där det förekommer källor såsom databaser, appar och 

hemsidor; sedan presenterar vi fysiska textkällor som exempelvis kyrkböcker, 

bouppteckningar, och skolarkiv; slutligen kommer vi att presentera de fysiska objekt 
som framkommit som viktiga i källmaterialet, det rör sig exempelvis om fotografier, 

möbler och “hårminnen”.  

5.1.1 Informationstekniker 

I denna del är det främst den teknologiska aspekten av begreppet material som 

kommer att diskuteras, här räknar vi in appar, hemsidor, mjukvaror och dylikt. 
Informationspraktik bygger som tidigare nämnts på att se olika aspekter av 

informationshantering ur ett praktikteoretiskt perspektiv. Informationstekniker 

består således av teknologier som hjälper släktforskaren i sin forskning på olika sätt. 

Vi kommer att visa på att släktforskarens användning av informationstekniker är 
bred och innefattar många teknologier som inte från början skapades med 

släktforskning som avsikt. Vi kommer också att visa på de olika stadier i 

forskningen där de olika teknologierna blir relevanta.  
 
I Släkthistoriskt forum finns ett uppslag om varför det kan vara bra att som 

släktforskare använda appar. De anledningar som nämns är att släktforskaren på ett 
smidigt och ofta gratis sätt kan komma åt sin forskning genom appar som Ancestry, 

MyHeritage och Geneanet. Evernote nämns som en bra app för att anteckna om 

släktforskning. Office Lens-appen framhålls som ett bra alternativ till kameran för 
att fotografera gamla dokument då appen har inbyggda funktioner som ger bättre 

kvalitet på just fysiska dokument. Ett annat tips är att släktforskaren skaffar en 

molntjänst så att hen kommer åt sin forskning både från mobil, bibliotekets datorer 

och dylikt. De molntjänster som nämns är Dropbox, One-drive och Google drive. 
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För ljudinspelning av intervjuer rekommenderas Smart voice recorder för Android 

och det inbyggda Voice memo för Iphone. För Mac finns tjänsten Arkiv digital som 

app vilken rekommenderas även fast den inte finns till andra operativsystem. 
Google maps rekommenderas för att titta på gamla gårdar och torp (Bratt, 2016b, s. 

35–36). Dessa molntjänster och appar är inte utvecklade för släktforskning men har 

alltså en central roll i släktforskandets informationspraktik. Här visar källmaterialet 
på appropriering av teknologier från andra praktiker, vilket kan ses som ett tecken 

på det Shove, Pantzar och Watson (2012) skriver om elementens migration mellan 

praktiker.  
 
Det finns i källmaterialet flera inslag som kallas ”släktforskarskolan”. Artiklarna har 

många olika teman men huvudsyftet är att lära ut en färdighet i relation till en eller 
flera specifika informationskällor. I ett sådant inslag presenteras den digitala 

gratistjänsten SVAR och hur den används för att söka bland Riksarkivets 

digitaliserade handlingar. I SVAR kan släktforskaren främst hitta information ur 

digitaliserade kyrkböcker (Mejster, 2018b, s. 68–71). Det finns många digitala 
tjänster som kan hjälpa släktforskare att behandla det material de samlar in. Det rör 

sig ofta om tjänster som gör information mer lätthanterlig. Det finns ett flertal 

artiklar i källmaterialet som är till för att tipsa släktforskare om de olika digitala 
tjänster som finns tillgängliga. Ett exempel är en artikel där författaren går igenom 

några av de populäraste släktforskarprogrammen som finns tillgängliga via internet. 

I artikeln finns det två listor där den ena fokuserar på program som är till för att 
bygga och/eller publicera släktträd och den andra listan är till för att söka och lära 

sig mer om släkten (Släkthistoriskt forum, 2016b, s. 33–37). Det finns en mängd 

olika program och appar att använda i sin släktforskning, några exempel på dessa 

följer i en lista i slutet av denna del.  

Ett framträdande tema i texterna är digitalisering. Mycket material som tidigare varit 
analogt har idag blivit digitaliserat och finns tillgängligt i en mängd 

släktforskningsprogram som fungerar som digitala arkiv. Källmaterialet har visat att 

släktforskarna får många tips och råd runt användningen av digitalt material. Bland 
annat finns ett inslag i Släkthistoria vid namn ”steg för steg” som visar hur 

släktforskaren kan leta efter dokument för olika typer av situationer. Det finns 

exempelvis ett sådant inslag som berör oäktingar där de visar läsaren hur hen kan 

söka sig till födelseböcker, kyrkans noteringar, domböcker och bouppteckningar i 
det specifika programmet (Sandbring, 2019b, s. 32–37). Trots att kyrkböckerna 

finns kvar i analogt format (mer om detta i del 5.1.2 Fysiska textkällor), märks det 

att tidskrifterna förespråkar den digitala versionen i de fall där de finns tillgängliga.  

Ett annat exempel på informationsteknologi som källmaterialet visat på är olika 
DNA-tester. Texter om DNA-tester är vanligt förekommande i empirin och visar att 

detta är en teknologi som inte kan förbises. DNA-tester ger information om en 

persons gener och kan också ge information om släktband. Dock menar Fredrik 

Mejster, som är skribent på Släkthistoria, att det fortfarande är många som är 

skeptiska till DNA som källa. Han skriver till exempel: 

Att alltid ha en papperskälla att luta sig emot är därför djupt rotat 

för många. Det utgör själva grunden för all släktforskning. Men 

kanske behöver vi ibland se utanför detta tankesätt och söka på 

andra kvistar? Inte begränsa oss själva när svaren kan finnas på 
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annat håll. Många är fortfarande skeptiska till DNA som verktyg 

inom släktforskning, men faktum är att DNA till skillnad från 

arkivhandlingar aldrig ljuger. Samtidigt står inte DNA ensamt - 

det behöver användas i kombination med traditionell 

släktforskning. (Mejster, 2019a, s. 16–17). 

 
Samtidigt finns det mycket att ha i åtanke när det kommer till DNA, bland finns en 

risk att den som testar sig får fram en del oväntade svar om sig själv. Tidskriften 
Släkthistoriskt forum hade ett inslag i ett nummer från 2016 som kallades ”DNA för 

nybörjare”, vilken kom i tre delar. Där kunde läsaren ta del av grunderna till att 

förstå DNA. I inslaget får släktforskaren en genomgående introduktion till DNA-

tester. Där skrevs bland annat om olika typer av tester, de olika företag som finns att 
välja mellan och hur läsaren går tillväga för att testa sig (Bratt, 2016a, s. 45–48). 

Det finns även andra artiklar i källmaterialet som handlar om DNA. I dessa kan 

släktforskaren bland annat få hjälp med hur hen ska gå tillväga med det material hen 
får ut av sitt DNA-test. Det finns även specifika digitala tjänster där släktforskaren 

kan ladda upp sitt släktträd och studera träfflistor för att hitta möjliga släktingar 

(Sandbring, 2019c, s. 30–35). Även om det finns en del skepticism kring DNA-

tester bland vissa släktforskare så förekommer de ändå frekvent i källmaterialet.  

För att visa på bredden av de informationstekniker som används inom 

släktforskandets informationspraktik har vi nedan sammanställt en lista vilken liknar 

de listor Hartel (2010) använde i sin studie för att presentera sina resultat. Listan ger 

några exempel på tekniker som framkommit i det empiriska materialet: 

 

Listan har delats in efter de tre huvudsakliga stegen i släkforskandets process: att 

söka information, dokumentera information och dela information. Denna process 

har observerats genom källmaterialet. Där finns också en kategori med 

informationstekniker som kan användas för två av stegen eller i vissa fall alla tre. 

Släktforskandets informationstekniker är alltså många och har varierande 

användningsområden. Dessa är av stor vikt i samtliga delar av släktforskandets 

process. 
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5.1.2 Fysiska textkällor 

I den här delen kommer vi att presentera de fysiska textkällor som framkommit i 

källmaterialet. Denna del (samt nästa del om fysiska objekt) är starkt kopplad till 

Reckwitz (2002, s. 253) beskrivning av fysiska objekt. Medan andra påstår att 

fysiska objekt är en manifestation av kunskap menar Reckwitz att det kan vara 

mycket mer än så. Fysiska textkällor skiljer sig något från informationstekniker då 

källan är analog och därmed kan komma med skilda informationspraktiker. Därför 

är dessa intressanta att undersöka separat. Fysiska textkällor är således en blandning 

av informationsteknologi och ett fysiskt objekt. En kyrkbok har till exempel som 

huvudsyfte att förmedla information vilket också många informationsteknologier 

har, men kyrkboken har samtidigt en fysisk dimension. Här finns även en koppling 

till Bucklands informationskategori information-as-thing (1991).  

Idag har de flesta material som släktforskare kan ta användning av digitaliserats. Det 

finns dock fortfarande en del källor som är analoga och vilka fortfarande används. 

Dels föredrar en del släktforskare fysiska textkällor, dels är inte alla arkiv 

digitaliserade. Detta relaterar till informationspraktik på liknande sätt som 

informationsteknologierna gör, i textkällorna finns information som är viktig för 

släktforskaren och således säger hanteringen av dessa något om släktforskandets 

informationspraktiker.  

Att fysiska textkällor spelar en roll i släktforskandet kan exempelvis utläsas i en 

artikel av Stina Loo, som är skribent för Släkthistoria. I artikeln dyker hon ner i 

arkiven till en skola för dövstumma barn för att få reda mer om de tre dövstumma 

bröderna hon har i sin släkt (2018b, s. 30–35). Ett annat exempel på detta är inslaget 

”Dokumentet” som finns i varje nummer av Släkthistoria. I inslaget figurerar ett 

dokument per nummer, ibland digitala och ibland inte. Det skrivs till exempel i ett 

inslag om hur polisrapporter fungerar som en bra källa i de fall släktforskaren till 

exempel skulle ha en släkting som har gått bort genom ett olycksfall. Andra källor 

säger kanske inget mer än att ett olycksfall inträffat, då kan polisrapporter ge en mer 

ingående beskrivning av vad det var som faktiskt hände (Hayen, 2018a, s. 66–67). 

Det är alltså exempel som detta släktforskaren kan stöta på i inslaget dokumentet 

men hen kan även få reda på källor som passar om hen letar efter sjöfarare, 

sjuksköterskor, mentalpatienter, emigranter och samer för att bara tala om några.  

För att visa på den bredd som finns när det kommer till fysiska textkällor har vi som 

i föregående del sammanställt en lista med exempel. I denna lista tillhör samtliga 

dokument det första steget i informationshanteringsprocessen, att söka information: 
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De fysiska textkällorna är alltså många och varierande. Det kan röra sig om allt från 

personliga texter som dagböcker och brev till mer allmänna register som kyrkböcker 

och lokala arkiv. 

 

5.1.3 Fysiska objekt 

Denna del handlar om fysiska objekt inom släktforskandets informationspraktiker. 

Som nämndes i tidigare del är även denna del knuten till Reckwitz beskrivning av 

fysiska objekt. Fysiska objekt är även viktiga inom informationspraktik eftersom 

objekt kan fungera som bärare och källor av information. De kan även fungera som 

verktyg och hjälpmedel för att kunna ta till sig information. Detta kan också på ett 

tydligt sätt kopplas till Bucklands beskriving av information-as-thing. Vi kommer i 

denna del att presentera de objekt som agerar informationskällor vilka tidskrifterna 

explicit skriver om. I nästa del kommer mer implicita objekt att diskuteras. 

I källmaterialet är inte det alltid så att svaren finns i arkiven eller olika digitala 
medel för släktforskning. Ibland handlar det om hur objekt kan bli en nyckel som 

löser upp mysteriet kring en utdöd släkts livshistoria. I en krönika av Stina Loo 

berättar hon om hur objekt som släktklenoder, fotoalbum eller brev kan skildra en 

död människas livshistoria. Hon menar att sådant material är guld värt för en 
släktforskare. Hon berättar genom ett personligt exempel hur objekt kan spela en 

betydande roll för släktforskningen: 

När mina morföräldrar Anna och William dog var vi många som 

samlades i deras hem på Bäckagården och hjälptes åt att ta hand 

om kvarlåtenskapen. Men på gården fanns även mängder med 

material från de förra ägarna, familjen Bengtsson. I brist på 

ättlingar till dessa tog vi hand om fotoalbum (både svenska och 

amerikanska), kassaböcker, diplom och verktyg. På fotografierna 
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står det tillochmed något på baksidan! Allt sådant som en 

släktforskare skulle betrakta som ovärderligt. (Loo, 2019a, s. 16) 

Förutom fotografier finns det andra exempel i källmaterialet där objekt bidrar med 

information. Ett exempel ur källmaterialet är ett uppslag av Släkthistoriskt forum 

som handlar om hur släktforskaren kan släktforska genom möbler. I artikeln 
förklaras att det inte är någon större mening att släktforska om massproducerade 

möbler, men däremot att mer unika föremål kan säga något om släktforskarens släkt 

och dess historia. För att ta reda på mer om möbelns historia tipsas det om att tala 

med äldre släktingar och leta i gamla bouppteckningar. Det skrivs också om att kolla 

efter stämplar och signaturer på möblerna (Söderström, 2018b, s. 16–18).  

Ett objekt som hamnar mellan ett fysiskt objekt och en fysik textkälla är släktboken. 

Den kan vara ett hjälpmedel för att dela släktforskarpraktiken med andra människor 

både inom och utanför praktiken. Att göra en släktbok innebär att man använder det 
material man har samlat in genom åren och sammanställer det till en bok om sin 

släkt. Fotografier är en viktig del av släktböcker men det kan också vara av intresse 

att skriva om släktklenoder och andra relevanta objekt i boken. I ett inslag av ”Steg 

för steg” så visar dem hur släktforskaren kan tänka och gå tillväga när hen 

sammanställer sin släktbok (Sandbring, 2019f, s. 30–35). 

För att visa på vilka olika fysiska objekt som kan vara viktiga för släktforskaren, har 

vi sammanställt en lista med exempel från källmaterialet. Det finns fler exempel än 

de som finns med i listan, det är dock dessa som ofta återkommer eller som på olika 

sätt stack ut. 

 

Fysiska objekt spelar en betydande roll inom släktforskandet. Det är dock värt att 

poängtera att långt ifrån alla har turen att få tag på föremål som tillhört en anfader. 

Dessa föremål beskrivs i tidskrifterna som guldkorn som det vore varje 

släktforskares dröm att hitta. För de som har den turen blir dock detta en del av 

informationspraktiken. Paralleller kan dras till Hartels studie om hobbygourmeter 

som visade att informanternas PCL innehöll en mängd fysiska objekt (2010).  

5.1.4 Bärare av information 

När vi talar om material är det också viktigt att tala om det implicita material som 

bär information. Detta kan vara allt från datorer till pennor och anteckningsblock. I 
detta stycke kommer vi att ta upp olika exempel på bärare och en del problematik 

som kan kopplas till de orättvisor som Shove, Pantzar och Watson (2012) samt 

Reckwitz (2002) kopplar till ojämn tillgång till material. Värt att nämna är att detta 

stycke till stor del handlar om material som vi själva ser som implicita i 
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tidskrifterna. Det vill säga att det inte sägs rätt ut i texterna att en dator eller 

smartphone behövs men om en artikel handlar om att söka sina anor på Google 

förutsätts att forskaren har tillgång till denna typ av teknologi. Detta är också en 
viktig del av informationspraktiken, då dessa material är verktyg för att på olika sätt 

hantera information inom praktiken.  

För att kunna använda informationsteknologier behövs en dator eller en smartphone, 

detta kan kopplas till det Shove, Pantzar och Watson skriver om tillgänglighet och 
orättvisor kopplade till material (2012, s. 40). Det kan också kopplas till det 

Reckwitz (2012) skriver om att tillgång till objekt formar praktiken. Det handlar 

kanske inte alltid om tillgång, i vissa fall kanske analoga medel föredras. Det som är 

viktigt att poängtera är att dessa val eller bristen av val påverkar deltagandet i 
praktiken. Detta är en implicit del av de material som krävs för att släktforska 

digitalt, utan en dator eller smartphone är det omöjligt att ta del av denna del av 

praktiken. Det blir inte nödvändigtvis omöjligt att släktforska utan denna teknik, 
men släktforskaren som inte har tillgång till den stängs ute från den digitala delen av 

praktiken som innefattar såväl digitala hjälpmedel, källor, och forum som grupper 

på Facebook vilket formar och försvårar dennes deltagande i praktiken.  

Detta blir också en fråga om ekonomi, den som inte har råd med teknologin blir 

utanför. Dock verkar båda tidskrifterna medvetna om denna faktor. De tipsar ofta 
om gratis sätt att söka på, gratisprogram att använda och tipsar de om en teknisk 

pryl som skulle kunna vara till användning tas budget i beaktning (se exempelvis: 

Bratt, 2016c, 17–23 om digitala gratisvägar till släktforskning samt Släkthistoriskt 
forum, 2017, 20–21 om budgetalternativ för skanning av fotografier, men också 

Bratt, 2016b, s. 35–36 om appar för släktforskning av vilka majoriteten är gratis.) 

Värt dock att nämna är att båda dessa tidskrifter i sig kostar pengar. 

Andra exempel på material som kan antas användas, är pennor och 

anteckningsblock för att göra anteckningar exempelvis under en intervju av en 
släkting. En kamera kan användas till att ta bilder i högre kvalitet än vad en vanlig 

smartphone-kamera kan. Kameran kan därmed bli ett aktuellt material när det 

kommer till digitalisering av olika objekt (till exempel möbler, dokument, 
fotografier, byggnader med mera) då detaljrikedom eftersträvas vid bevarande. Om 

släktforskaren inte har en smartphone kan det bli aktuellt att använda en diktafon, 

detta för att spela in samtal med släktingar. Att endast ta anteckningar under tiden 
kan leda till att man missar viktiga detaljer och tonfall. Vid dokumentation av 

fysiska objekt och textkällor behövs ofta en hel del material som har som syfte att 

organisera och förvara materialet. Detta kan röra sig om olika typer av mappar, 

plastfickor, lådor och arkiveringsmöbler. Ett annat exempel på material som kan 
behövas är förstoringsglas för att till exempel enklare kunna tyda små inskriptioner, 

stämplar eller texter. 

5.1.5 Sammanfattning 

Släktforskandet präglas av många olika typer av verktyg, objekt och hjälpmedel. 

Inom samtliga kategorier, vare sig det rör sig om informationsteknologi, fysiska 
textkällor eller fysiska objekt är det tydligt att det finns många specifika källor för 

att lösa olika specifika släktforskargåtor. Informationsteknik är en stor del av 

praktiken, detta eftersom mycket av det material som förr endast fanns i fysisk form 
under senare år digitaliserats. Det är dock inte enbart för att hitta information som 
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informationsteknologin är viktig, den används också för att dokumentera, organisera 

och dela information. Fysiska textkällor handlar i första han om textkällor som av 

olika anledningar ännu inte digitaliserats, eller textkällor som man av någon 
anledning vill titta i originalkällan hellre än den digitala versionen. Dessa framställs 

också som viktiga källor för informationssökning. Den sista kategorin, fysiska 

objekt, sticker ut en del från de andra två då den består av källor som inte i första 
hand är textbaserade. Kartor, ljudinspelningar, glasplåtar och dylikt kan vara svårare 

att hitta men ger en inblick i släktingars förflutna som släktforskaren inte kan få från 

en textkälla. Det kan också konstateras att material inte enbart handlar om 

informationen i sig utan också om vilka material som bär informationen, denna är 

också en del av praktiken. Elementet material är således närvarande inom praktiken.  

5.2 Släktforskandets färdigheter och kunskaper 
Som tidigare nämnts förekommer det Shove, Pantzar och Watson kallar kompetens 

ofta tillsammans med artiklar som också behandlar material vilket är viktigt att vara 

medveten om även i denna del. Författarna beskriver kompetens som förståelse och 
vetande, färdigheter och teknik (2012, s. 20, 24). Reckwitz (2002, s. 253) talar om 

kunskap inom en praktik som en kollektiv förståelse, detta är också ett viktigt 

perspektiv att ha med sig i denna del. Färdigheter och kunskaper är viktiga även 
inom en informationspraktik då färdigheter och kunskaper påverkas av information, 

genom dessa kan information sökas, delas och dokumenteras på olika sätt.  
 

 
Vi har delat in det här avsnittet i fyra delar. I den första delen som handlar om att 

söka information kommer vi att presentera kompetens som rör informationssökning. 
Detta kan handla om hur man söker i databaser, källkritik, hur släktforskaren kan 

förstå olika dokument, hur släktforskaren tolkar handskrift samt hur hen kan 

intervjua sina släktingar. Efter det kommer vi att presentera kompetens relaterad till 
delning av information, exempel på detta är Facebookgrupper och internetforum, 

produktion av egna släktböcker samt frågespalter. Vi kommer sedan att diskutera 

kompetens i relation till att dokumentera information, där handlar det bland annat 
om hur släktforskaren kan digitalisera ditt material, hur hen kan skydda sina fysiska 

exemplar från att angripas av mögel och skadedjur och hur hen kan organisera sitt 

material. Slutligen kommer vi att gå in på hur denna kategori relaterar till det som 

Reckwitz (2002) kallar för kroppen. 

5.2.1 Att söka information 

En stor del av det material som ka tolkas som kunskap och färdigheter i tidksrifterna 

handlar om att lära ut hur information söks. Det rör sig om olika sätt att navigera 

databaser och olika typer av dokument som förekommer i dessa. Det handlar också 

om muntliga källor. Att söka information är en central praktik inom 
släktforskningen, men också en central del av många informationspraktiker. Hur och 

var information söks är en viktig del av att förstå en informationspraktik. 
 
I källmaterialet finns en guide som heter “så börjar du släktforska” som är en lista 

med tips på hur släktforskaren går tillväga för att komma igång med sin 

släktforskning. Ett av stegen handlar om att intervjua sina släktingar. Det 
rekommenderas till exempel att samtalet spelas in samt att det förbereds frågor på 
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förhand. Att kunna intervjua sina släktingar framställs i artikeln som en aktivitet 

som kan leda till upptäckandet av unik information: “Prata med de äldre i släkten! 

Vad de vet går ofta inte att hitta i arkiven. De kan berätta saker som att ‘Tant 
Johanna från Köpenhamn rökte cigarr’” (Loo, 2018a, s. 66–71). Det kan därmed 

antas att kunna intervjua sina släktingar på ett grundligt och effektivt sätt är en 

eftersträvansvärd kunskap inom släktforskandet. I ett annat uppslag i källmaterialet 
manas dock till försiktighet kring muntliga källor, muntliga berättelser kan till 

exempel röra sig om skrönor (Sandbring, s. 22, 2019a). Intervju som metod tas 

också upp i ett nummer av Släkthistoriskt forum med tio steg för hur man går 

tillväga. artikeln ger en utförlig och detaljerad bild av olika aspekter som är värda 
att överväga i relation till intervjuer av släktingar (Söderström, 2018a, s. 20–21). 

Råden handlar bland annat om att ställa frågor om fler släktingar än bara den som 

intervjuas, att spela in samtalet, att respektera om det finns saker släktingen inte vill 
berätta om samt att ta paus om känslorna svallar över. I ett nummer av Släkthistoria 

finns även en krönika som belyser intervjuer och hur viktigt det är med muntliga 

källor. I krönikan ges tips om att intervjua släktingar, det framhålls som viktigt att 
spela in samtalen och att vara vaksam på sådant som inte sägs rent ut. I krönikan 

nämns också Michael Lundholms bok Källkritik, detta för att få ett mer 

vetenskapligt perspektiv på släktforskning (Loo, 2019a, s. 36–37). 
 
Att vara källkritisk är något som beskrivs i tidskrifterna som en bra egenskap hos en 

släktforskare. Mejster skriver i en krönika om vad han kallar 
“släktforskningsmetodik”. Han är orolig att den tekniska utvecklingen påverkar 

metodiken negativt. Förr krävdes det att man som släktforskare tog reda på hur man 

söker i arkiv medan det nu med en enkel sökning i arkiv digital går att få fram 

varenda mantalslängd en person nämns i. Hans oro grundar sig i att de nya 
släktforskarna inte lär sig släktforskningens grunder utan bara kastar sig mellan 

olika databaser. Han menar att det lätt blir fel när uppgifter avskrivs och att det alltid 

är viktigt att verifiera sin information från de avskrivna databaserna med vad som 
står i originalkällan. Enligt Mejster kan det även finnas ytterligare information i 

originalkällan som kan bidra med ledtrådar om släkten. Han skriver avslutningsvis: 
  

Hur man väljer att släktforska är givetvis upp till var och en. Oavsett 

tvingas man nog ändå ut i det okända till slut, utanför databasernas 

och registrens trygga vrår. Men får jag bara ge ett råd är det att låta 
släktforskningen ta sin tid. Ha inte för bråttom, för du kommer 

aldrig att bli färdig. (Mejster, 2019, s. 38). 
 
Mejster nämner källkritik i en annan krönika och skriver lite mer om hur han anser 
att en bra släktforskare agerar:  
 

Vi släktforskare får tidigt lära oss leta i olika källor för att hitta 

information. Ofta behöver man pussla ihop flera bitar för att hitta 

svaren. Vi lär oss också vikten av att anteckna var vi hittar 
information, liksom att vi kritiskt granskar den och inte bara tar den 

för sanning rakt av. (Mejster, 2019a, s. 16–17.)  
 
Källmaterialet innehåller en guide om hur man undviker att begå misstag i sin 

forskning, med andra ord hur man undviker felkällor. Här framhålls noggrannhet 
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som en viktig egenskap för att forskningen ska bli bra. Släktforskaren ska till 

exempel inte lita för mycket på muntliga utsagor eller det som står skrivet i 

kyrkböcker. I en lista framförs de vanligaste problemen: att man glömt att ange 
källa, att man inte dokumenterat, att man litat för mycket på andras uppgifter, att 

man inte samlat all information, att en anfader plötsligt bytt namn, att prästen slarvat 

och att släktforskaren själv slarvat. Guiden visar också att det är lätt att förblindas av 
sina känslor och därmed missa viktiga detaljer. Ett exempel på detta är att forskaren 

blir så glad över att ha hittat en ny släkting och därför inte säkerställer att de faktiskt 

är släkt innan de börjar söka mer information. (Sandbring, 2019a, s. 16–31). 
 
Det finns även en del inslag i källmaterialet som handlar om hur släktforskaren 

söker information i olika typer av databaser. I källmaterialet finns en guide för hur 
släktforskaren gör för att söka i Riksarkivets internettjänst SVAR gratis. I guiden 

finns en bild med ett exempel på en sida ur arkivet där förklaringar och tips om hur 

man använder dess funktioner finns. Artikeln fortsätter med en lista på vad 

släktforskaren kan finna i databasen, vilka typer av register som finns samt vilka 
årgångar som är möjliga att hitta (Mejster, 2018, s. 68–71). I en annan artikel ges 

tips kring hur släktforskaren kan gå tillväga för att leta släktspår i digitala 

dagstidningar. I artikeln förklaras vilken information som kan finnas i 
dagstidningarna, men det tipsas också om Kungliga bibliotekets söktjänst “Svenska 

Dagstidningar” samt att om släktforskaren redan prenumererar på en tidskrift har 

hen ofta tillgång även till gamla nummer (Hayen, 2019a, s. 66–71). Källmaterialet 
ger även söktips om hur man som släktforskare kan använda Google för att få fram 

mer information om släkten. Tipsen handlar om frågeformulering, att söka på 

engelska och att använda frassökning exempelvis (Söderström, 2016a, s. 24). 
 
Kompetens handlar även om hur släktforskaren kan förstå och tolka dokumenten 

som de hittar. Nedan följer några exempel på dokument som förklaras i 
tidskrifterna. I källmaterialet finns ett uppslag om fångrullor. I artikeln berättas vad 

fångrullor är, när de kan vara en bra källa samt vilken information släktforskaren 

kan hitta i dem (Ståhl, 2018, s. 66–67). I en annan artikel finns ett uppslag om 

konkursarkiv. Artikeln ger råd kring att hitta information om anfäders konkurser, 
dels ges information om var man kan leta efter dessa dokument men den ger också 

information om vilka dokument som kan vara intressanta samt hur företagande såg 

ut förr (Hayen, 2018b, s. 68–71). Vidare ges i källmaterialet exempel på hur 
släktforskaren kan tänka kring att hitta exempelvis ett barnhemsbarns historia 

(Hayen, 2019b, s. 23–27). I ytterligare en artikel finns tips om hur man gör för att 

hitta skolinformation. Artikeln börjar med en redogörelse för svenska skolans 

historia, därefter förklaras hur man hittar klasslistor, klassfoton, betygsböcker, 
skolbilder och fakta om lärare. För varje del förklaras källans uppbyggnad och det 

ges tips om vad som kan tänkas finna där. Det finns också bildexempel på hur 

dokumenten kan se ut och hur de kan tolkas (Sandbring, 2019d, s. 30–35). I 
källmaterialet finns ett uppslag som handlar om hur släktforskaren gör för att tolka 

ett inrikespass. Det ger information om hur ett inrikespass ser ut, vad ett inrikespass 

var och hur det användes, och söktips kring hur släktforskaren kan leta upp gamla 
inrikespass (Hanner, 2016, s. 13). I Släkthistoriskt forum finns flera nummer (Bratt, 

2018a, s. 20–23; Bratt, 2018b, s. 30–33; Bratt, 2019, s. 30–35) som lär ut om hur 

släktforskaren kan tolka handskrift. I samtliga nummer ges exempel på hur 
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handskriften såg ut vid olika tillfällen i tiden (1600-talet, 1700-talet samt 1800-talet 

respektive) med tydliga bildexempel. De kompetenser som framträder i detta stycke 

är av stor variation. Det handlar om att kunna läsa och förstå texter som berättar om 
hur olika företeelser kunde se ut förr (detta utvecklar även släktforskarens förmåga 

till inlevelse då många av texterna kräver att man genom sin förståelse kan leva sig 

in i hur det var att leva på den tiden för att kunna ta till sig informationen), det 
handlar om att kunna förstå olika gamla dokument och hur man tolkar dem, det 

handlar också om mer praktiska kunskaper som att kunna läsa handskrift från olika 

århundraden. Alltså blir det tydligt att släktforskande kräver många olika typer av 

kunskaper och färdigheter inom många olika områden och på många olika sätt, 
dessa kompetenser kan alla härledas till informationspraktik.   
 
DNA är en informationskälla som diskuteras flitigt i källmaterialet (exempelvis 

Släkthistoria Sandbring, 2018, s. 55; Sjölund, 2018, s. 41 och Släkthistoriskt forum: 

Bäckmark, 2017, s. 28–29; s. 22–23 1/2018). Genom att skicka in sitt DNA till ett 

DNA-företag kan släktforskaren i gengäld få information om sina gener. Exempel 
kan vara vilka länder som släktforskarens anfäder härstammar ifrån, ofta får 

släktforskaren tillbaka en lista med andra som DNA-testat sig som de är släkt med i 

olika grader. Det som lärs ut om DNA handlar till stor del om vilka företag som 
finns, olika typer av DNA som kan testas, hur släktforskaren läser av sitt DNA-test, 

vad nyttan med ett test är med mera. Frågor om DNA är även vanligt 

förekommande i frågespalterna i båda tidskrifterna (mer om dessa i del 5.2.3), 
exempelvis svarar en expert från Släkthistoria på en fråga om det är någon mening 

med att hitta kopplingen till de avlägsna släktingar som kan dyka upp i DNA-

företagets databas efter ett DNA-test. Expertens tips är att börja med de närmaste 

släktingarna och sedan jobba sig nedåt i träfflistan (Sjölund, 2018, s. 41).  
 
I många av numren av Släkthistoria och Släkthistoriskt forum ges specifik 
information om hur släktforskaren söker information om en särskild grupp 

människor. Det kan röra sig om gifta, döda eller en folkgrupp. Ofta inleds dessa 

med allmän information för kontext och fortsätter sedan med mer konkreta tips. 

Källmaterialet innehåller ett temauppslag om samiska rötter. Uppslaget börjar med 
generell information om samernas historia samt ett tips om dokumentären 

“Samernas tid” på UR-play. På sidan 23 finns en faktaruta som handlar om samiska 

namn, där står det bland annat om en gammal samisk tradition som hade som följd 
att många samer bytte namn flera gånger under sitt liv. Senare i historien tvingades 

samerna att döpa sina barn efter skandinaviska namn men ofta gavs samiska namn 

ut ändå i hemlighet enligt artikeln. I faktarutan finns även mer generell information 

om samiska för- och efternamn samt en lista med vanligt förekommande namn. I en 
annan faktaruta informeras om att Sveriges släktforskarförbund upprättat en databas 

vid namn “Samefynd” där uppgifter om samer som påträffas i olika arkiv samlas. 

Artikeln förslag på olika källor som kan vara till hjälp och en del av texten handlar 
om att det kan vara svårt att hitta samiska rötter på grund av olika omständigheter 

(Karlsson, 2018, s. 18–28). Samer förekommer även i andra artiklar (se exempelvis 

Söderström, 2016b, 10–15).  
 
Även andra grupper förekommer i tidskrifterna. Exempelvis ges tips om hur 

släktforskaren kan gå tillväga för att hitta personer som försvunnit till havs. Årtalet 
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bestämmer var släktforskaren bör leta och i en faktaruta finns en lista med källor 

beroende på årtal. I uppslaget finns även mer generell information om livet till havs 

Johansson, 2016a, s. 13–15). I en annan artikel ges tips om hur släktforskaren kan 
söka sina vallonska rötter. Uppslaget börjar med en introducerande text om 

vallonernas historia och fortsätter med tips om hur släktforskaren praktiskt går 

tillväga. Några av tipsen som ges är att: prata med släktingar, kolla i kyrkböcker, 
tips om böcker och skivor och att kolla i krigsarkiven (Karlsson, 2016a, s. 35–39).   
 
Andra grupper som förekommer är gifta och döda. I källmaterialet finns en steg för 
steg guide om hur man hittar uppgifter om brudpar. Artikeln börjar med 

informerande text om bland annat trolovning och lysning genom tiderna. Det ges 

tips om hur man söker uppgifter om trolovning, lysning, vigsel, tillstånd och 
underrättelser. I artikeln ges bildexempel med förklaringar av vad olika delar av 

dokumenten betyder. Artikeln avslutas med en lista med viktiga länkar (Sandbring, 

2019e, s. 30–35). Det finns även artiklar i källmaterialet som handlar om att finna 

döda, exempelvis finns en guide om hur släktforskaren kan hitta gravplatser. 
Artikeln ger tips om hur man finner en grav, hittar gravrättsägaren, tyder texten på 

stenen och dokumenterar sina fynd. Artikeln börjar med information om hur det kan 

se ut på en kyrkogård och hur det funkar med avgifter och familjegravar 
exempelvis. Därefter ges ingående tips på källor för att exempelvis hitta en grav och 

rengöra en gravsten. Samtliga tips har bildexempel med förklaringar. När det gäller 

dokumentation rekommenderar de att släktforskaren fotar av gravstenen, men hen 
bör också dokumentera platsens namn, gravstenen i sin helhet, texten i 

inskriptionen, omgivningen runt stenen och kyrkan som kyrkogården hör till (mer 

om dokumentation i del 5.2.3) (Sandbring, 2019f, s. 28–33).  
 
Det kan konstateras att slätkforskandets informationspraktiker präglas av många 

olika kunskaper och färdigheter när det kommer att söka information. De viktigaste 
kunskaperna handlar om att kunna läsa och sätta sig in i en text, att kunna tolka 

olika dokument exempelvis när det gäller gammal handskrift, att kunna hitta 

information i olika källor samt att kunna vara källkritisk. Ingen av dessa färdigheter 

framstår som mer viktig än någon annan, de är alla viktiga delar av släktforskandet.  

5.2.2 Att dokumentera information 

Dokumentation framhålls som en viktig del av släktforskning, det kan röra 

källhänvisningar, vilka program som kan användas, normering av namn och årtal 

samt hur släktforskaren kan bevara sin samling för framtiden. Dokumentation är 

även den en central del inom informationspraktiken, på detta sätt bevaras 
informationen både för utövaren själv men också de inom praktiken och i 

släktforskningens fall även för efterlevande som kan tänkas vilja ta del av 

forskningen.  
 
I ett inslag av ”steg för steg” finns en guide om hur man börjar släktforska. Där 

finns ett steg som handlar om hur släktforskaren gör för att på bästa sätt spara sin 
forskning. Guiden visar att det är bra att bestämma redan från start hur 

informationen ska dokumenteras. Här presenteras en lista med olika program och 

webbtjänster som kan användas för detta ändamål samt en förmaning om att inte 
inkludera levande människor i släktträd som kan hittas online. Detta då det kan 
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bryta mot lagen. Det rekommenderas att prova programmens demoversioner gratis 

och prova sig fram för att hitta det som passar just en själv (Loo, 2018a, s. 66–71).  
 
Dokumentation handlar dock inte enbart om program, det handlar också om mer 

praktisk kunskap som hur släktforskaren bör skriva släktingarnas namn och hur de 

kan tänka kring att dokumentera årtal. I Släkthistoria finns en krönika om hur 
släktforskare kan tänka kring anfädernas namn. Krönikan visar att det finns en del 

problem kring namn när det kommer till släktforskning. Till exempel är dopnamnet 

inte alltid är det namn som en person senare använder sig av och således finns 
dopnamnet kanske inte med i senare register. Det är också vanligt förekommande 

med olika stavningar på samma namn, och smeknamn. Författaren ger en del tips 

kring detta, hon menar bland annat att det kan vara bra att välja ett sätt att skriva 
namnet på och hålla sig till det. Hon tipsar vidare om Sveriges släktforskarförbunds 

riktlinjer i frågan, och avslutar med att klargöra att släktforskaren inte måste 

normera namnen men att det i sådana fall är viktigt att en har ett system för hur en 

ska hitta bland sina släktingar ändå (Loo, 2018c, s. 16). I källmaterialet finns även 
andra uppslag som handlar om namnbyten. Där ges exempel på grupper där 

namnbyten är vanliga (migranter, soldater och samer) samt tips på hur en kan gå till 

väga för att ta reda på rätt information beroende på vilken grupp som är av intresse 
(Karlsson, 2019, 28–31). Ett annat exempel är en krönika där Mejster skriver om 

vikten av datum. Han menar att det förr var vanligt att till exempel födelsedatumet 

inte var samma i alla register och att det därför är viktigt att följa personen genom 
hela livet för att försäkra sig om att det är rätt person (Mejster, 2018c, s. 16–17).  
 

 
Även hur källan ska anges är viktigt inom släktforskandet. I Släkthistoria framhålls 

att källhänvisningar är viktiga för att släktforskaren ska kunna gå tillbaka till källan 

och enligt artikeln ska korrekt källhänvisning innehålla: Församling, nummer på 
volymen, årsperiod och bild/sida (Sandbring, 2019a, s. 16). Detta sätt att ange källan 

styrks även av en artikel i Släkthistoriskt forum (Johnsson, 2019, s. 44–45).  
 
Källmaterialet innehåller ett uppslag om hur släktforskaren på bästa sätt förvarar 

och digitaliserar sitt material. Några tips som rör dokumentets originalform handlar 

om att hålla borta damm och kryp, att undvika att ta i materialet för mycket samt att 
se till att dokumenten förblir ovikta. Några tips för att digitalisera är att skanna 

materialet, fotografera materialet, skydda filerna med backup samt att göra filerna 

sökbara (här tipsas om OCR) (Släkthistoriskt forum, 2017, s. 20–21). De tipsar även 
om att skapa mappar och ordna dem vilket påminner om det fynd som Hajibayova 

(2019) gör om att hennes informanter använder hierarkiska mappsystem. Även råd 

för hantering av fotografier förekommer i källmaterialet. Bland annat handlar 

artikeln om att ta hand om originalbilderna genom att skydda dem mot starkt ljus 
och luftföroreningar. Där ges tips om förvaring samt tips på om hemsida där 

släktforskaren kan köpa förvaringsmaterial. Det rekommenderas även att 

släktforskaren digitaliserar sina bilder, detta kan göras med speciella fotoskannings-
apparater. Enligt artikeln bör bilder alltid skannas i hög kvalitet, här ges även 

förklaringar av de olika skanningsinställningar som kan göras för att optimera 

kvaliteten samt vilka format som är bra att spara bilderna i (Lindström, 2016, s. 38–
39).  
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Som tidigare nämnts är tips och råd om intervjuer av släktingar vanligt 
förekommande i tidskrifterna, där förekommer ofta rådet att spela in samtalen och 

att ta anteckningar. Källmaterialet innehåller tips om att anteckningarna från 

samtalet bör renskrivas, gärna så fort som möjligt medan släktforskaren har samtalet 

färskt i minnet. När materialet renskrivits kan det bli aktuellt att dela in 
anteckningarna i passande rubriker baserat på vad samtalet behandlat. Om det blir 

för mycket text ges rådet att gallra eller sammanställa det viktigaste i ett separat 

dokument. Vikten av att spara en backup på exempelvis en molntjänst eller extern 
hårddisk understryks (Söderström, 2018, s. 21). 
 
Dokumentation är central inom släktforskandet och sker löpande på grund av den 
stora mängd information som släktforskandets informationspraktik innebär. Det 

finns många olika verktyg och tekniker som används för att spara och dokumentera 

informationen. En del av praktiken handlar också om bevarandet av känsliga 
originalkällor vilket kräver särskild kunskap.  

5.2.3 Att dela information 

Delning av information är en viktig del av att undersöka informationspraktiker, för 

att färdigheter och kunskaper ska kunna bli kollektiva inom gruppen måste 

information om dessa delas mellan deltagarna. Delandet av informationen är viktigt 
då praktikens existens och utveckling är beroende av att information utbyts mellan 

redan etablerade deltagare och förs vidare till nya deltagare.  
 
Att dessa tidskrifter existerar är i sig ett tydligt tecken på att delning av information 

är viktigt inom släktforskandet. Denna delning är ett exempel på den process som 

Shove, Pantzar och Watson beskriver om delning av information som sträcker sig 
utanför de lokala grupperna, något som kan delas på ett mycket större plan bland 

människor som sällan/aldrig träffas fysiskt (2012). Kompetens är något som enligt 

författarna lyfts ur det specifika sammanhanget, vi kan till exempel se inom 
tidskrifterna där de tar information från olika källor och sammanställer det så att den 

specifika gruppen kan ta del av den information de söker. När artiklarna sedan når 

läsarna så är det upp till dem att avkoda texterna och använda informationen på det 

sätt som passar just dem.  
 

Utöver detta meta-perspektiv finns även exempel på explicit informationsdelning i 

källmaterialet. Tidskrifterna innehåller till exempel frågespalter, information om 
historiska händelser och företeelser samt olika typer av ordlistor. Detta är 

information som släktforskaren inte nödvändigtvis letar efter i det ögonblick de 

läser den, men som ändå kan vara till nytta för att bättre förstå framtida källor men 
också för att få ny förståelse för källor som släktforskaren redan hittat. Ett bra 

exempel på information som delas genom tidskrifterna men som inte nödvändigtvis 

söks just då är de olika ordlistor ämnade att vara till hjälp för att tyda olika äldre 

dokument, dessa förekommer både i Släkthistoria och Släkthistoriskt forum. Det kan 
röra sig om ordlistor med latinska ord som är bra att känna till men också årtalslistor 

med viktiga årtal i en viss dela av historien. I Släkthistoriskt forum finns till exempel 

en ordlista för gamla jordbruksord, där förklaras vad till exempel ett säteri, uppbud 
och hemman var för något (Johansson, 2019, s. 13). Liknande ordlistor finns även i 
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andra artiklar, exempelvis finns en artikel om 1800-talets titlar där yrkestitlar och 

myndighetstitlar listas (Bratt & Söderström, 2018, s. 8–13). Ett annat exempel på en 

ordlista är “Lär dig mer om språket: 139 knepiga ord och uttryck”. Där listas orden 
efter till exempel yrken och titlar, latin, sjukdomar och förkortningar (Berggren, 

2018, s. 68–71).  
 
Delning mellan släktforskare är också en viktig praktik. I källmaterialet finns bland 

annat information om Rötters Anbytarforum. Först förklaras att Anbytarforum är det 

största diskussionsforumet för släktforskare i Sverige. Forumet fungerar som en 
plattform för släktforskare att utbyta information och erfarenheter, stort som smått. 

Det framhålls att Anbytarforum är bättre än Facebook och inläggens sökbarhet 

presenteras som den främsta anledningen, men också att det på Facebook inte finns 
någon garanti för att inläggen bevaras för framtiden (Släkthistoriskt forum, 2016, s. 

29). Detta överensstämmer med Scotts (2008) fynd att släktforskarens 

informationssökning till stor del är en social aktivitet forskare emellan. Vi har redan 

har konstaterat att släktforskandet präglas av många olika typer av källor och 
information som kan var svår att sätta sig in i för utomstående individer, detta gör 

kommunikation forskare emellan oumbärlig.  
 
I varje nummer av både Släkthistoria och Släkthistoriskt forum finns frågespalter 

där flera frågor tas upp i varje spalt. I Släkthistoriskt forum uppmanas läsarna själva 

att hjälpa till och svara på frågorna som ställs och i Släkthistoria är det experter som 
jobbar för tidskriften som hjälper till att svara. Frågor som dyker upp är exempelvis: 

“Kan jag DNA-testa ett hårminne?”, “Varifrån kommer mitt efternamn?”, “Var 

finns de svensk-amerikanska tidningarna?”, “Var fanns den första hissen?”, “Hur 
hittar jag Olofs födelse?”. Frågorna kan alltså vara både mer generella om en 

särskild händelse eller företeelse eller mer specifika om en släkting som 

släktforskaren inte hittar mer information om. 
 
Källmaterialet visar också att det skapas information inom gruppen. Exempelvis 

finns en guide om hur släktforskaren kan göra sin egen släktbok. Några av tipsen 
handlar om att välja huvudperson, samla bilder, skriva texten, välja leverantör samt 

hur släktforskaren kan göra klart sin bok (Sandbring, 2019g, s. 30–36). Ett annat 

exempel med liknande information ger också en del andra tips som att gå med i en 

skrivargrupp (Johansson, 2016b, s. 44–47).  
 
Källmaterialet nämner även andra sätt att dela information på, exempelvis genom 
släktforskarbloggar. Där finns tips för den som vill börja samt förslag på redan 

existerande bloggar att bli inspirerad av. Några av tipsen som ges kring att starta en 

blogg är att tänka på vem publiken är, att hitta en nisch och att välja bloggformat 

(Söderström, 2017, s. 24–28). Vi ser dessa tips som ett tecken på en 
informationspraktik som syftar till att dela information med andra som intresserar 

sig för släktforskning. En annan artikel ger tips om hur släktforskaren kan få sina 

barn och barnbarn intresserade av släktforskning så att traditionen förs vidare, det 
tipsas om att låta barnen leka sig in i släktforskningen (Bratt, 2018c, s. 50–53). 

Detta är också ett sätt att dela information på.   
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Delning av information är en viktig del av släktforskandet. På detta sätt kan 

information spridas mellan medlemmar, och informationen kan hjälpa forskarna att 

komma vidare i sin forskning och således fortsatt delta aktivt i 
informationspraktiken.  
 

5.2.4 Kroppen 

Som tidigare nämnts spelar kroppen en stor roll inom praktiker enligt Reckwitz 

(2002). Kroppen nämns även av Shove, Pantzar och Watson (2012), då som en del 
av kompetens. Kroppen är den centrala punkten i en praktik, den interagerar med 

objekt, lär sig färdigheter men det är också där mentala aktiviteter skapas. Dessa 

aspekter är också centrala inom informationspraktiker. Kroppens roll som bärare, 
skapare av information och färdigheter kan inte förhandlas bort. Detta perspektiv är 

inte något som framkommer explicit i de artiklar som vi undersökt, det är dock 

något som vi med vår teoretiska bakgrund kan läsa in i en del av texterna i 

källmaterialet.  

Släktforskandet präglas av mentala aktiviteter. Släktforskaren ställs konstant inför 
frågan: Vad är nästa steg? Precis som Mejster skriver i relation till forskandet: “du 

kommer aldrig att bli färdig.” (2019, s. 38). Men längs vägen, från det ena steget till 

det andra, utvecklas även kroppens färdigheter i symbios med de mentala 
aktiviteterna. En släktforskare kan under forskandets gång förväntas bli bättre på en 

rad färdigheter som att skriva, läsa och hitta information; att använda olika typer av 

källor, datorer, teknik. Släktforskaren kan också förväntas utveckla sina sociala 
färdigheter genom den starka sociala koppling som släktforskningen har genom 

föreningar, Facebookgrupper och internetforum. Det kan alltså konstateras att det 

Reckwitz (2002) skriver om kroppen kan sägas stämma även inom släktforskandets 

praktik.  

5.2.5 Sammanfattning 

Kompetens utgör en viktig del av släktforskandet. Om släktforskaren inte vet hur 

hen ska använda ett material är det i princip utan värde för släktforskaren, därför är 

det viktigt att förmedla kunskap om källor, informationssökning och dokumentation 

på det sätt som tidskrifterna gör för att praktiken ska kunna upprätthållas. De tre 
kategorier som framträder som viktiga är sökning av information, delning av 

information och dokumentation av information. Inom sökning av information träder 

källkritik fram som en viktig kunskap både när det gäller muntliga och skriftliga 
källor. Grafisk kommunikation framträder som viktig i tidskrifterna, bildexempel 

används ofta som ett sätt att visa på hur olika dokument kan se ut och till exempel 

hur handskrift från olika århundraden sett ut. Det är viktigt att ha i åtanke det som 

Reckwitz (2002) nämner om kunskap då han menar att kunskap (liksom kompetens) 
kan vara många olika saker då det inte handlar om att endast “veta att”. Det vi har 

presenterat i denna del stödjer detta tankesätt. Att tidskrifterna så ofta stöder 

varandra när det kommer till information talar för det Reckwitz (2002) skriver om 
kunskap som en kollektiv uppfattning, vi har inte kunnat hitta några 

kunskapsbaserade motsägelser i någon av tidskrifterna. Även elementet kompetens 

är således en del av informationspraktiken, främst när det kommer till att söka, 

dokumentera och dela information.  
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5.3 Släktforskandets drivkrafter, känsloliv och status 
Denna del kommer främst att relatera till det som Shove, Pantzar och Watson kallar 

mening. Mening representerar som tidigare nämnts socialt och symboliskt värde 

som kan kopplas till deltagande i praktiken, men också idéer och aspirationer 

(Shove, Pantzar och Watson, 2012, s. 20, 24). Den här typen av syn på praktikteori 
är inte särskilt vanligt inom den informationspraktiska forskningen, traditionellt sett 

så handlar den här typen av forskning strikt om aktiviteter som kan kopplas till 

information och inte så mycket om känslorna som ligger till grund för praktikens 
existens och individernas deltagande (se kapitel 2). Detta kan vara ett tecken på att 

den här typen av tema inte ses som en del av informationspraktiken utan som något 

utomstående som driver på praktiken, vilket Shove, Pantzar och Watson menar är 

det sätt som den här typen av tema ofta behandlas på inom praktikteori (2012). Att 
de ser mening som en viktig del inom praktiken är en av de fördelar som Shove, 

Pantzar och Watson lyfter fram med sin teori. Detta är även viktigt inom 

informationspraktik för att få en helhetsbild av hur personerna inom praktiken 
påverkas av deltagandet och den information som deltagandet innebär. Vi kommer i 

denna del visa att informationen som deltagarna i informationspraktiken tar del av 

på olika sätt förändrar deras syn på sig själva, men också blir en drivkraft för att 
fortsätta forska.  
 
Mening såsom den beskrivs av Shove, Pantzar och Watson (2012) är ett tema som 
främst återfinns i Släkthistoria, men även i Släkthistoriskt forum, dock på ett mer 

implicit sätt. I varje nummer av Släkthistoria finns inslag som “pratstunden” där en 

släktforskare intervjuas om sin forskning, samt “Min släkthistoria” där läsarna får 
bidra med sina egna släktberättelser. Varje nummer innehåller också en krönika som 

handlar om ämnen som författarna själva intresserar sig för. Det är främst ur dessa 

tre delar av tidskriften som vi uttolkat mening. Meningen presenteras genom fyra 

teman som identifierats i materialet, dessa är identitet, nyfikenhet, att hjälpa andra 
samt status. I delen om identitet kan mening inom släktforskandet ses som att den 

hjälper till att forma släktforskarens identitet, till exempel genom att information om 

gamla släktingar kan relateras till forskaren själv. I delen om nyfikenhet, presenteras 
mening som ett behov av att stilla en nyfikenhet om det förflutna. I delen om att 

hjälpa andra ses mening som en vilja att dela med sig av sina kunskaper för att bidra 

till andras släktforskning. Slutligen presenterar vi status som en del av 

informationspraktikens meningsbyggande.   

5.3.1 Identitet 

Identitet är ett framträdande tema i källmaterialet. Mejster berättar i en krönika att 

han upplevde världen som skrämmande vid tillfället som texten skrevs, bland annat 

på grund av terrordådet i Stockholm som precis inträffat. Han menar att det för 
honom känns extra viktigt i sådana stunder att samla familjen och vara tacksam för 

livet. Han menar också att detta får honom att tänka på sin existens och sina anfäder, 

han tänker på hur skört livet kan vara samt hur en enda liten förändring i det 

förflutna kunnat göra att allt kunnat se helt annorlunda ut idag. Mejster menar att 
man som släktforskare stöter på många tragiska levnadsöden och man förstår genom 

dem att livet är skört (Mejster, 2018a, s.16). I en annan krönika skriver Mejster om 

en liknande upplevelse. Han berättar att han efter att hans morfar gått bort kände ett 
stort känslomässigt tomrum efter honom, detta drev honom till att forska vidare på 
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sin morfars sida av familjen för att ta reda på om det han trodde sig veta om sin 

morfar faktiskt var sant (Mejster, 2018d, s. 32–33). I en annan artikel skriver 

Sandberg om Kristina Ekero Eriksson, som sedan hon blev mamma fick ett ökat 
intresse för släktbanden. Hon beskriver det som att hon började se “navelsträngarna 

som en kedja” som kopplade henne samman med sina anmödrar (Sandberg, 2018, s. 

12–15). Det dessa tre berättelser har gemensamt är att de alla beskriver ett ökat 
intresse för att undersöka sina släktband efter att ha ställts öga mot öga med livets 

stora frågor: död, födelse och existens.  
 
Ett vanligt förekommande tema i båda tidskrifterna som för många är väldigt starkt 

kopplat till identitet är föräldrar, och i detta fall okända föräldrar. En expert skriver 

om ett möte hon hade med en 90-årig kvinna vars båda föräldrar var okända. 
Kvinnan hade tidigare trott att hon växt upp hos sina biologiska föräldrar, men efter 

att ha sett sitt utdrag ur födelse- och dopboken när hon skulle gifta sig hade 

sanningen kommit fram. Kvinnan beskrev enligt experten starka känslor i samband 

med detta, hon skriver: “Ingen hade berättat sanningen om hennes bakgrund, och 
hon kände sig både kränkt och lurad. ‘Tänk, jag vet ju inte vem jag är!’ sade hon till 

mig.” (2016, s. 25). I ett inslag av ”släktforskargåtan”, som är Släkthistoriskt forums 

frågespalt, handlar tre av fem frågor om okända fäder. Här uttrycks få känslor utan 
främst fakta som kan bidra till att fäderna hittas. Dock visar insändarna sig något 

känslosamma på slutet av sina frågor: “Blir mycket tacksam om ni kan hitta en 

lösning på mitt problem.” (Jonsson, 2016, s. 42), “Tacksam om någon kan hjälpa 
mig komma lite längre på min mormors sida.” (Persson, 2016, s. 42) och “I mer än 

femtio år har denna gåta gäckat mig. Ska jag nånsin få svar på frågan: Vem var far 

till bröderna Carl Peter och Fredrik Westergren?” (Brangstad, 2016, s. 42–43). 

Dessa är några exempel, men långt ifrån de enda gångerna som okända föräldrar tas 
upp i tidskrifterna.  
 
Identitetsskapande kan också handla om att komma närmare att hitta sig själv. Loo 

skriver i en krönika om det känslomässiga arvet och hur svårt det kan vara att som 

släktforskare att nå in i sina anfäders innersta och förstå hur de kände och vad de har 

upplevt. Hon menar att dagböcker och fotografier är bra källor för att ta reda på mer 
om sina anfäders känsloliv men menar att det är lätt att se förbi sig själv som källa. 

Genom att släktforska känslomässigt menar hon att man kan både hitta sig själv och 

synliggöra negativa sidor hos sig själv (och släkten i stort) som man sedan kan 
förändra. Loo skriver i krönikan att:  
 

Jag skulle vilja slå ett slag för känsloforskningen. Nästa gång 

du sätter dig för att forska på dina gamla släktingar, fundera 

även på vilka känslor som kan ha uppstått i livets olika 

skiftningar. Gå sedan till dem som kom efter, och till dig 
själv. Kan du se något i dig själv som kan länkas tillbaka till 

traumatiska händelser i det förflutna? (Loo, 2018d, s. 16). 
 
Citatet pekar på samma fenomen som Kramer (2011) fann i sin studie, att 
släktforskaren genom sin forskning kan komma närmare sig själv genom att jämföra 

karaktärsdrag hos sina släktingar med sina egna. I ett annat nummer vidrör Loo en 

annan aspekt. Hon berättar om att hon i sin barndom ville bli nunna, men att hon 
senare insett att det var samhörigheten i kyrkan som lockade henne snarare än en tro 
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på Gud. Istället hittade hon sin tillhörighet i släktforskningen och menar att 

släktforskning på många sätt kan ses som spirituell. Hon skriver:  

 

Även om det är långsökt att betrakta släktforskning som en 

religion, så var det ändå samhörigheten och den gemensamma 

förståelsen som var mest lockande med religionen. Och är inte 

samhörigheten släktforskare emellan väldigt speciell? För mig 

och många andra ger faktiskt släktforskningen en känsla av att 

‘komma hem’ både till en gemenskap och till mig själv. (Loo, 

2019b, s. 36). 
 

Loo talar om gemensam förståelse, precis det som Reckwitz (2002) menar är 

grundtanken till praktikteori. Identitet kan också vara kopplat till en bredare historia 
än den som endast rör den egna släkten. Sandberg skriver i ett inslag av pratstunden 

om Sonya Aho som kände redan i tonåren att hon ville dokumentera historien om de 

första assyrierna som kom till Södertälje och fram till nutid. Detta intresserade 

henne eftersom hon själv är assyrier och kom till Sverige med sin familj på 1970-
talet. Hon upplevde att det fattades texter och bilder om denna del av Södertäljes 

historia, därmed kände hon ett stort behov att bevara hennes folks historia 

(Sandberg, 2019, s. 12–14).   

5.3.2 Nyfikenhet 

Ett annat tema som framträdde kring mening var nyfikenhet. Loo berättar i en 

krönika om hennes mans släkt i fjällen och hur tanken på släktens livsstil förr i tiden 

länge har väckt en nyfikenhet inom henne. Hon skriver: “Jag vill få det berättat, vill 

föreställa mig hur det var: få en bild av och en känsla för en tillvaro så annorlunda 
min egen.” (2018e, s. 16).  

 

Nyfikenhet kan också handla om att vilja verifiera familjesägner. Stenfeldt berättar i 
ett inslag av “Min Släkthistoria” om hur han som ung fick höra att han var ättling i 

rakt nedstigande led från Gustav Vasa vilket väckte en stor nyfikenhet hos honom. 

Som vuxen ville han ta reda på om detta faktiskt var sant eller inte, ”sägnen” satte 

igång och drev hans intresse för släktforskning (Stenfelt, 2018, s. 38–43). Men 
nyfikenhet kan också röra sig om att olika fynd startar en tankeprocess. I ett annat 

inslag av “Min Släkthistoria” berättar Håkansson om hur hennes mormor hittade 

gamla brev på vinden som skildrade släktingarnas emigration till Amerika. Hon 
hade fått höra mycket om släkten från hennes farmor och dessa berättelser, samt 

fyndet av breven gjorde henne nyfiken på att forska mer om sin släkt (Håkansson, 

2019, s. 46–51). Drömmen om nya fynd kan också ses som något som ger mening åt 
släktforskaren. Mejster skriver i en krönika om hur det kan vara att köra fast med sin 

släktforskning. Han beskriver bland annat vilka känslor som släktforskningen ger 

honom, han skriver:  

 
Kommer ni ihåg det omvälvande glädjerus man som nybliven 

släktforskare fick varje gång man hittade något nytt? Känslan av 

att släktträdet lades ihop bit för bit som ett pussel och att frågor 

fick svar. Det gör jag, men mest minns jag hugget i bröstet för 

varje “fader okänd” och “oäkta” jag sprang på i födelse- och 
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dopböcker. Som om delar av mitt ursprung plötsligt togs från mig 

och föll ner i ett mörkt bottenlöst hål. (Mejster, 2019, s. 34) 
 
Delen av citatet där Mejster talar om pusselbitar kan kopplas till det som Scott 
(2008) kommer fram till i sin avhandling, att släktforskare gillar mysterier. Citatets 

sista mening är också ett tecken på att information i detta fall kopplas direkt till 

jaget.  
 
Även om Släktforskningsintresset ofta är relaterat till den egna släkten så finns det 

undantag. I ett inslag av “Pratstunden” skriver Tjäder om Örjan Hill som berättar att 
hans mamma köpte ett gammalt torp när han var tonåring. Vid den tiden 

intresserade torpet honom inte utan det var först när han bosatte sig där under tiden 

han studerade som han började trivas i torpet och dess miljö. En nyfikenhet väcktes 
sakta inom honom kring torpets historia och vilka som har bott där tidigare, detta 

blev starten för hans forskning om torpet och de familjer som bott där innan honom 

(2018, s. 12–15). I ett liknande inslag av “Pratstunden” skriver Sandberg om Mårten 
Hougström som började släktforska redan som sjuåring efter att ha hittat en bok i 

föräldrarnas bokhylla om kungliga släktled. Forskningen rörde till en början främst 

kungligheter men i vuxen ålder ledde detta till att han också började forska bland sin 

egen släkt (2019, s. 12–15). Detta kan ses som ett exempel på att mening kan 
förändras över tid, den mening som Mårten kände i relation till släktforskning som 

barn är sannolikt inte samma som han känner i vuxen ålder. Att forska om en 

kunglig släkt har sannolikt andra motivationer och mål än att forska om sin egen 
släkt.  

5.3.3 Att hjälpa andra 

Båda tidskrifterna innehåller frågespalter där forskarna kan komma med sina frågor 

till experter inom släktforskningsområdet eller till andra hobbysläktforskare. Detta 

kan vara till hjälp om man exempelvis har fastnat i sitt sökande eller bara vill veta 
mer om någon särskild aspekt av historien. Ett exempel på vad som kan förekomma 

i dessa spalter är att en person får svar på vad som hände hens förfader när han blev 

fånge i Frankrike (Ericson Wolke 2019, s.42–26). Många frågor tas upp vi varje 
nummer och detta verkar tyda på att det finns ett stort intresse av att hjälpa andra. 

Mejster (2018e, s. 16–17) ger ett bra exempel på hur det kan kännas att hjälpa andra 

med sin släktforskning. Han skriver om sitt jobb som släktforskare för SVT:s “Allt 

för Sverige”, det hans jobb går ut på är att hjälpa deltagarna vidare i sin 
släktforskning. Det kan exempelvis handla om att hitta levande släktingar eller att 

finna berättelser om döda släktingar. Han beskriver jobbet som känslosamt både för 

sin egen del och för deltagarna i programmet. Han beskriver dock sitt jobb som det 
bästa jobbet i världen.  

 
Men att hjälpa andra behöver inte nödvändigtvis handla om att hjälpa andra 
släktforskare. Stina Loo, skriver i en krönika om den gången hon hjälpte polisen att 

hitta ägarna till två vigselringar. Hon hade sett ett inlägg på Facebook från polisen i 

Höör med information om ringarna, hon kände direkt att det skulle vara möjligt att 
hitta ägarna med den informationen. Hon hittade, tillsammans med en annan 

släktforskare, tre möjliga ägare och till slut hittade ringarna hem till sina rätta ägare, 

bland annat tack vare Stinas hjälp. I en artikel som skrevs om händelsen berättar 
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Stina att hon tyckte att det var roligt att kunna hjälpa till och ger tips om hur den 

som vill hjälpa till med liknande fall kan hitta uppdrag (2019c, s. 36–37).  

5.3.4 Status 

När Shove, Pantzar & Watson diskuterar mening som begrepp återkommer de ofta 
till status och den koppling det har till olika praktiker. Som tidigare nämnts 

diskuterar Shove, Pantzar & Watson marknadsföringen av stavar för stavgång. 

Författarna menar att omgivningens uppfattning behövde förändras för att praktiken 

skulle bli populär, att dessa föremål behövde associeras till hälsa och friluftsliv 
hellre än “svaghet”. Status i detta fall kopplas till hur en produkt kan marknadsföras 

med hjälp av positiva associationer, status handlar dock inte enbart om produkter 

och marknadsföring (2012, s. 44). Även inom hobbyaktiviteter är associationer 
kopplade till status, här handlar det dock sällan om marknadsföring utan hur 

deltagarna i en grupp ses av samhället. Vi kommer också att visa på att vad 

deltagarna själva associerar hobbyn med, spelar en betydande roll.  

Förr var det främst adliga och borgerliga som hade råd och tid att släktforska, 

förändringen skedde främst på 1970-talet då nya apparater för läsning av mikrofilm 
kom till länsbibliotek landet runt. Samtidigt startades också många 

släktforskarföreningar. Detta ledde till att det blev lättare för gemene man att börja 

släktforska. Eftersom tekniken fortsatt att utvecklas har information som kan 

användas till släktforskning blivit mer och mer tillgänglig (Karlsson, 2016b, 20–23)   

Det finns inte mycket i tidskrifterna som handlar hur omgivningen uppfattar 

släktforskandet, det förekommer dock en del stereotyper som kan ses som ett tecken 

på status i ögonen på personer som inte är med i praktiken. Bland annat nämner 

Mejster hur han möter stereotyper om sitt eget yrke som släktforskare när han har 
varit med under inspelningen av tv-programmet Allt för Sverige där han är den som 

sköter släktforskandet. Där möter han människor som tror att de ska möta en 

gammal gubbe eftersom släktforskning ofta förknippas med pensionärer (2018e, s. 
16–17). I källmaterialet finns också en artikel av Rosvall som handlar om olika 

typer av släktforskare som man kan tänkas stöta på. Några typer han nämner är 

plagiatorn, DNA-nörden, tiggaren, korthusbyggaren men den släktforskare som 
sticker ut eftersom alla förväntas ha stött på är typen ”tråkmånsen”. Rosvall skriver 

så här om “tråkmånsen”: “Har ni träffat släktforskare som inte kan sluta prata om 

den eller den anfadern eller släktgrenen? Naturligtvis har ni det. De finns överallt, 

och de slutar aldrig.” (2018, 36–37). Dessa två stereotyper, att släkforskaren skulle 
vara gammal och tråkig, sticker ut då de framställs som allmänt kända och vanliga. 

Detta gör att det kan antas att detta är den status som praktiken har i ögonen på 

utomstående enligt källmaterialet.  

Men om alla släktforskare tyckte att de är gamla och tråkiga skulle praktiken 
antagligen inte vara särskilt aktiv då dessa i allmänhet inte är särskilt attraktiva 

egenskaper i samhället. Rosvall definierar en släktforskare på det här sättet: 

En släktforskare av idag igenkänns på att denne är bättre på 

datorer, internet och databaser än gemene man. Hen är också pigg, 

vaken och energisk, ständigt på jakt efter nya källor, nya register, 

ny kunskap. Nyfiken på det mesta och med rikedom av kunskaper 

och erfarenheter är släktforskaren allmänbildad som få och möter 
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varje forskningsutmaning med obruten beslutsamhet och med ett 

leende på läpparna. (Rosvall, 2018, s. 36–37) 

Citatet visar på en tydlig stolthet över tillhörigheten till släktforskandet. Genom 
denna slående definition av hur en släktforskar är eller bör vara så är det inte 

konstigt att man vill förknippas med släktforskning. Det kan konstateras att det 

enligt tidskrifterna verkar finnas en oenighet mellan hur släktforskandet uppfattas 

utifrån och hur släktforskandet uppfattas inifrån praktiken. Dock verkar det inte 
spela så stor roll för släktforskarna hur de uppfattas utifrån, som tidigare nämnts 

har släktforskning bara blivit mer och mer populärt sedan 1970-talet även om det 

kanske inte gått hem hos den breda massan. Det viktigaste för släktforskarna 
verkar vara att de själva tycker att det de gör är meningsfullt, alltså blir 

släktforskandet i sig meningsfullt. Shove, Pantzar och Watson (2012) skriver 

främst att hur praktiken uppfattas utifrån är det som skapar social ordning och 

status, det skulle alltså kunna argumenteras för att detta inte stämmer i vårt fall. 
Status utanför gruppen verkar inte spela lika stor roll för identiteten hos deltagarna 

som den status deltagarna själva anser sig ha i egenskap av släktforskare.  

5.3.5 Sammanfattning 

Mening kan se väldigt olika ut för olika personer. Mening kan alltså inte sägas vara 
en genomgående känsla, upplevelse eller idé för alla som ägnar sig åt släktforskning 

utan grundas till stor del i personligheten. Övergripande kan det dock konstateras att 

mening återfinns i samtliga berättelser vi presenterat vare sig det är explicit eller 

implicit, samt att det precis som material och kompetens är en viktig del av 
praktiken. Detta stämmer inte överens med det fynd som Kramer (2011) gjorde, då 

några av hennes informanter slog ifrån sig tanken om att släktforskning skulle vara 

meningsfull. Vi har inte hittat någon berättelse i någon av tidskrifterna som verkar 
vara av liknande uppfattning, snarare fanns många exempel på hur släktforskning 

kan ses som meningsfull på olika sätt. Om deltagarna inte känner något för den 

forskning de utövar, skulle praktiken inte upprätthållas och de länkar som funnits 

skulle brytas, i enlighet med Shove, Pantzar och Watsons (2012) praktikteori. De 
exempel vi framhållit kan visa att mening till exempel kan handla om att förstärka 

en identitet, att stilla en nyfikenhet eller en vilja att dela med sig av sin kunskap. 

Mening kan också handla om status och hur forskaren uppfattar den. 

5.4 Sammanfattning av analysen 
I detta kapitel har vi diskuterat släktforskandets informationspraktiker, utifrån 
elementen material, kompetens och mening. Analysen har visat att samtliga element 

finns närvarande inom släktforskandets informationspraktiker.  

Släktforskandet präglas av många olika typer av material, bland annat 

informationstekniker som olika databaser. Material som fysiska textkällor finns det 
även många exempel på bland dem finns exempelvis fysiska arkiv med analoga 

handlingar. Vi har även visat att det finns flera exempel på material som objekt 

vilket kan användas i jakten på sin släkt. Släktforskandet kräver mer än de material 

som omnämns i tidskrifterna. Det har blivit tydligt att material och kompetens är 
något som är nära relaterat till varandra då många artiklar ofta berör båda 

kategorierna.  
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Delen om släktforskandets kunskaper och färdigheter delas in i fyra underrubriker 

nämligen att söka, dela och dokumentera information samt kroppen. Det kan 

konstateras att kompetens inte bara handlar om att “veta saker” utan precis som 
Reckwitz (2002) skriver handlar det även om många olika sätt att “veta”. I de 

artiklar som handlar om att söka information går skribenterna ofta igenom en 

specifik källa som man kan använda sig av för att hitta en specifik typ av anfader 
om det skulle vara så att hen var en del av militären, sjukvården eller kyrkan 

exempelvis. Då det handlar om att dela information så visar tidskriften upp flera 

exempel i form av olika frågespalter där man kan få hjälp genom att nå ut till 

antingen experter inom området eller gemene släktforskare. Det är för släktforskare 
viktigt att dokumentera informationen de samlar genom sin släktforskning. 

Tidskrifterna går igenom vad man ska tänka på när man är i 

dokumentationsprocessen bland annat genom tips på hur man ska källhänvisa. 

Tidskrifterna visar att kroppen spelar en stor roll inom praktiken. 

I den tredje kategorin, den vi kallar för släktforskandets drivkrafter, känslouttryck 

och status har vi tolkat personliga berättelser som tecken på meningsbyggande. Vi 

har inom kategorin fyra underrubriken som innefattar teman vi har kunnat utläsa i 

dessa artiklar nämligen identitet, nyfikenhet, att hjälpa andra och släktforskandets 
status. I stycket som berör identitet finner vi artiklar som visar hur människor har 

börjat släktforska för att hitta sig själva eller människor som har hittat sig själva 

genom att släktforska. Det andra stycket som berör nyfikenhet visar på hur 
människor ofta genom nyfikenhet har valt att börja släktforska. Nyfikenheten kan se 

olika ut och komma att visa sig på olika sätt men det är oftast den som får personer 

att börja forska och leder en vidare in i släktforskandets värld. Att hjälpa andra är ett 
tema som vi har hittat flera exempel på i tidskrifterna. Dels kan man se genom olika 

frågespalter hur deltagarna i praktiken finns där för varandra och är villiga att hjälpa 

den som har fastnat någonstans i sin släktforskning. Vi har även här kunnat se att 

den interna statusen spelar en roll i släktforskandets meningsbyggande. Vi har 

därigenom sett att hur släktforskarna ser på sig själva verkar vara meningsfullt.  
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6 Diskussion och slutsatser 

I den förra delen presenterade vi vårt källmaterial och den analys som vi gjort av det 
i relation till vår valda teori samt en del av den tidigare forskningen. I denna del 

kommer i att återkoppla mer extensivt till den tidigare forskningen, vi kommer 

också att presentera våra slutsatser, förslag på framtida forskning samt sammanfatta 

med några slutord. 

6.1 Slutsatser 
Denna uppsats hade som syfte att undersöka släktforskandets informationspraktiker 

genom tre frågor: 

1. Vilka källor, verktyg, objekt och hjälpmedel används inom släktforskandets 

informationspraktiker? 

2. På vilka olika sätt söks, dokumenteras och delas information inom 
släktforskandets informationspraktiker?  

3. Vilka känslor och underliggande betydelser finns inom släktforskandets 

informationspraktiker? 

Fråga ett handlar om källor, verktyg och objekt. Det som kan konstateras är att både 
källor, verktyg och objekt präglas av en stor bredd. Vilka källor som används beror 

till stor del på vilken anfader som eftersöks, och den personliga familjehistorien. För 

vissa släktforskare kan det vara aktuellt att bekanta sig med till exempel fångrullor 

(för brottslingar) eller herdaminnen (för präster), medan andra släktforskare kanske 
aldrig använder sig av just dessa källor utan istället behöver leta i andra dokument 

och arkiv. Källorna styrs alltså av var historien för släktforskaren. Källorna har mer 

och mer digitaliserats och finns för det mesta i digital form och ofta fritt tillgängliga, 

vi har dock kunnat se att inte alla arkiv finns digitaliserade än.  

DNA har framkommit som en viktig informationskälla som ofta diskuteras i 

tidskrifterna. När det gäller objekt har vi kunnat se att det ofta rör sig om objekt som 

kan kopplas till den egna släkten, och vilka kan bidra till en ökad förståelse av 

släkthistorien. När det gäller verktyg, finns dels digitala verktyg dels analoga 
verktyg. Verktygen som finns inom informationspraktiken används för olika 

ändamål, en del är till hjälp för att söka information, en del för att dokumentera den 

och andra för att dela den. Det kan röra sig om allt från databaser och 
digitaliseringsverktyg vidare till plastfickor. Svaret på fråga ett ger en bred bild av 

släktforskandets informationspraktiker i relation till källor, verktyg och objekt.  

Fråga två handlar om hur information söks, dokumenteras och delas inom praktiken. 

Vi kommer fram till att de kunskaper och färdigheter som rör 

informationssökningen är komplexa och utförliga. Artiklarna lär ut hur information 
kan sökas, var den kan sökas samt hur den kan förstås och användas. Vi fann också 

att källkritik var ett vanligt återkommande tema i artiklarna. Studien har visat på att 

artiklarna också gav en bild av hur informationen bör dokumenteras, både den 
digitala informationen samt originaldokument. Allt från OCR för digitala mappar 

till hur släktforskaren kan hålla ohyra och fukt borta från sina originaldokument 

diskuteras. Artiklarna berättar också detaljerat om hur källhänvisningar bör göras. 
Delning av information framträdde också som en rik och komplex del av 

släktforskandet. Vi fann att släktforskandet till stor del bygger på att ta hjälp av 
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andra släktforskare, det kan till exempel röra sig om att ta kontakt med experter i 

tidskrifterna, andra släktforskare som är med i olika Facebook-grupper och Rötters 

Anbytarforum. Den hjälp som efterfrågas handlar ofta om att släktforskaren kört fast 
i sin forskning och behöver en knuff. Vi kommer också fram till att kroppen spelar 

en viktig roll inom forskningen, det är den som gör forskningen möjlig genom att 

utveckla egenskaper som läsning och informationssökning.  

Fråga tre handlar om känslor och underliggande betydelser. Vi har funnit att känslor 
ligger till grund för att släktforskandet ses som meningsfullt av deltagarna. Vi har 

funnit att informationen som deltagarna tar del av om sina anfäder får en direkt 

påverkan på deltagarnas syn på sig själva och sin identitet. Det framkom också att 

nyfikenhet spelar en stor roll, släktforskandet kan ses som ett ständigt pågående 
detektivarbete som kräver en viss nyfikenhet för att finna motivation till att fortsätta. 

Det framkommer också att några av artiklarna behandlar känslor som är direkt 

kopplade till att hjälpa andra genom sin släktforskning, även detta kan ge 
släktforskandet mening för den som kan hjälpa till med sina kunskaper. Vi kommer 

också fram till att det finns en känsla av status inom praktiken som inte 

överensstämmer med hur släktforskarna tror att de uppfattas utåt, denna stolthet gör 

att deltagarna vill leva upp till den idealbild som finns av vad en bra släktforskare 

gör. Om inte mening funnits skulle heller inte praktiken uppstått eller bestå. 

6.2 Återkoppling till tidigare forskning 
I analysen återkopplades analysens resultat till valda delar av den tidigare 

forskningen, främst de delar där forskningen stödjer det som analysen visar. I denna 

del kommer vi att återkoppla mer utförligt till den tidigare forskningen. 

När det gäller forskning om släktforskare kan vår analys både bekräfta och motsäga 
olika delar i forskningen. Till exempel nämndes tidigare att det kunnat bekräftas 

genom vårt källmaterial att Scotts (2008) slutsats om att släktforskningen är social 

forskarna emellan. Det Scott skriver om att släktforskningen skulle vara social även 
mellan forskare och bibliotekarier har vi dock inte funnit några belägg för i 

tidskrifterna. I Släkthistorias ”steg-för-steg” guide om hur man börjar släktforska 

nämns bibliotek en gång, inte i något av stegen utan i en spalt på sidan 71 där tre 

släktforskare fått frågor om hur man kan börja och hur man undviker misstag. Den 
professionella släktforskaren Daniel Johnsson tipsar där om att besöka biblioteket 

och titta vad de har för släktforskningshandböcker (Loo, 2018, s. 66–71). 

Bibliotekarier nämns ingenstans, då texten ger uttryck för att vara grundläggande 
kan det antas att kontakt med bibliotekarier inte ses som en av de viktiga grunderna 

inom praktiken. Vi kunde dock hitta vissa spår av det som Scott skriver om att 

släktforskare gillar mysterier, bland annat genom citatet av Mejster (2019c, s. 34) 

där han talar om pusselbitar.  

Som tidigare nämnts har vi också kunnat se tecken i vår analys på det som Kramer 
(2011) kommer fram till om att släktforskningen bidrar till deltagarnas 

identitetsskapande. Kramer kommer också fram till att några av hennes 

intervjupersoner slog ifrån sig tanken på släktforskningen som meningsfull, vårt 
material visar snarare på motsatsen. I källmaterialet har det funnits många uttryck 

för mening på olika sätt, ingenstans har vi kunnat se tecken på att det inte skulle 

ligga någon mening i släktforskandet. Kramers resultat skulle kunna bero på att 
informanterna i hennes studie hade en annan definition av meningsfullhet, rimligtvis 
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deltar ingen i en fritidsaktivitet om de inte upplever att den har någon mening i 

deltagarens liv.  
 
Yakel (2004) kommer fram till att det var viktigt för deltagarna i hennes studie att 

hålla fast vid mening när de väl hittat den, medan vi inte kunnat hitta belägg som 

explicit stöder det påståendet skulle det kunna antas att detta stämmer. Shove, 
Pantzar och Watsons (2012) praktikteori är väldigt tydlig med att alla element måste 

finnas för att en praktik ska kunna uppstå kring dem, och alltså kan det ses som 

viktigt att hålla fast vid mening för att praktiken ska upprätthållas. Att detta skulle 
vara något som släktforskarna själva är medvetna kan vi varken stödja eller säga 

emot, allt vi kan säga är att de texter vi undersökt inte talar om detta fenomen på det 

explicita sätt som Yakels intervjupersoner gjorde. Vi kan dock anta att detta 

stämmer.  

Inom den tidigare forskningen om informationspraktik valde vi att lyfta fram 

artikeln av Lloyd & Olsson (2019) som undersöker informationspraktiker hos 

bilrestauratörer. De kom fram till att de fysiska aspekterna av informationspraktiker 

kan säga minst lika mycket om praktiken som informationssökningen gör. Detta 
stämmer väl överens med det vi funnit i vår studie, det är inte endast digitala 

verktyg eller informationssökningsverktyg som spelar en roll inom 

informationspraktiken. Författarna kommer även fram till att identitet och 
känslolivet tydligt kunde kopplas till deltagandet i praktiken. Även detta kan vi 

ställa oss bakom med vårt källmaterial som visar på att känslor, identitet, nyfikenhet 

och status påverkar deltagarna i praktiken, det är alltså inte enbart kunskaper och 

färdigheter som utvecklas utan även deltagarnas känsloliv.  

Bruce (2005) menar att Personal Collections eller “personliga samlingar” är en 
viktig del av Personal Information Management-forskningen. Hartel (2010) som 

skriver om hobbygourmeters informationssamlingar kommer bland annat fram till 

att samlingarna varierar i storlek, hon myntar också ett eget begrepp: Personal 
Culinary Library. Släktforskarnas personliga samlingar kan efter undersökning av 

källmaterialet ses som en väsentlig del av släktforskandets informationspraktiker. 

Som exempel på detta har vi kunnat visa på de många informationstekniker som har 
till syfte att dokumentera information, vi har också kunnat visa på de många artiklar 

som handlar om hur just dokumentationen bör genomföras. Att samlingarna varierar 

i storlek kan också ses som givet med tanke på att släktforskandet är en ständig 

process, den som forskat i tio år kommer sannolikt att ha en större personlig samling 

än den som bara forskat i några år. 

Sammanfattningsvis har denna uppsats både kunnat bekräfta delar av den tidigare 

forskningen och kunnat visa på motsättningar. I stort kan det dock konstateras att 

mycket av det som den tidigare forskningen kommit fram till, också funnits i vårt 

källmaterial på olika sätt.  

6.3 Resultatets tillförlitlighet 
I denna uppsats har vi vid ett flertal tillfällen diskuterat olika omständigheter som 

kunnat färga resultatet av vår studie. Dessa handlar främst om vår tolkning av 

resultaten, materialets kommersiella kopplingar samt att texterna som utgör 

materialet är skrivna av ett fåtal författare. I detta stadium av uppsatsen är det 
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relevant att påminna om dessa och att vi med anledning av dessa inte kan garantera 

att resultaten är tillförlitliga rakt igenom. Det kan dock antas att en överhängande 

del av det som presenterats i denna studie är relevant för att förstå släktforskandets 

informationspraktiker, detta då vi tagit hänsyn till möjliga fallgropar, tidigare 

forskning som till stor del stödjer resultaten samt att en stor del av resultaten 

förekommer i båda tidskrifterna. Vi har också haft som mål att vara så transparenta 

som möjligt i vår studie så att läsaren själv kan skapa sig en uppfattning om 

materialet och i förlängningen resultaten som presenterats. 

6.4 Förslag på framtida forskning 
I denna uppsats har släktforskandets informationspraktiker lagts fram. Genom den 

här uppsatsen har vi upptäckt många luckor inom forskningen om släktforskares 

informationspraktiker och forskningen om informationspraktiker i stort.  

Först och främst skulle vi gärna vilja se mer forskning inom biblioteks- och 

informationsvetenskapen som har släktforskare och släktforskning som fokus. Vi 

skulle också gärna vilja se mer fokus på denna och andra hobbygrupper inom den 
informationspraktiska forskningen. De artiklar som vi läst som haft detta fokus har 

visat att information inom hobbygrupper, och information i vardagen i stort, ofta 

leder till andra slutsatser om informationsanvänding inom grupper än vad 
forskningen om yrkesgrupper gör. Yrkesgrupper har som tidigare nämnts varit 

huvudfokus inom forskning som rör informationsbeteenden och 

informationspraktiker. Vi tror att mer forskning med vardaglig 

informationshantering som fokus skulle bidra med nya, viktiga insikter om 
informationens användning och cirkulation. Vi skulle därför gärna se att den låga 

status som Kari och Hartel (2007) menar finns kring forskning om 

informationssökning i vardagen höjs. Vi vill också gärna se mer svensk forskning 

inom detta område men också mer forskning om detta på en global nivå.  

Genom teorin som använts i denna uppsats har det framkommit hur stor vikt 

känslor, motivation och status har för släktforskandets informationspraktiker. Detta 

öppnar upp för att den här typen av syn på informationspraktik kan ge intressanta 

insikter även i forskning om andra informationspraktiker. Detta perspektiv är 
förbisett inom forskningen, det skulle vara intressant att se forskning som anammar 

denna aspekt av praktikteori.  

Slutligen, skulle vi gärna se fler studier som liknar de utgångspunkter som vi haft i 

denna uppsats. Till exempel skulle det vara intressant att se en observationsstudie av 
släktforskares informationspraktiker för att få en mer praktiknära bild av 

informationspraktiken. Det skulle också vara intressant att se en intervjustudie som 

kan visa på likheter och skillnader som finns gentemot det som framkommer i de 

tidskrifter som vi undersökt.  
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